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TAFTAS PRIEŠINAS EISENHOWERIO POLITIKAI
KOMUNISTAI TEBEVALDO SVARBIĄ
AMERIKOS TELEGRAFISTŲ UNIJĄ 

I
Kaltinami aukšti valdininkai, padėję įsikurt
WASH1NGTONAS, D. C. — Senato komunistų tyrinėtojai 

ieško būdų, kaip išjungti komunistus iš vadovybės Amerikos te­
legrafistų unijoj, kurios nariai dirba vyriausybės įstaigose ir ka­
rinėse Įmonėse ir turi priėjimą

Ši unija (American Comuni- 
cations Association) dėl jos ko­
munistinės vadovybės buvo iš­
mesta iš CIO, bet sąlygoms ko­
munistams dirbti priešvalstybi­
nį darbą nuo to nepablogėjo. Iš­
kėlus klausimą pirsijungti prie 
AFL, didžiuma narių pasisakė 
likti unijai nepriklausomai (slap 
tais ryšiais su komunistų parti­
ja).
Vyriausybės pranešimai eina 
per komunistų rankas

Senato komiteto pirmininkas. 
Jenner paskelbė trumpai suglau­
stus tyrinėjimo duomenis, ro­
dančius, kad per komunistų tele­
grafistų rankas eina svarbūs vy­
riausybės ir karo pramonės įstai 
gų pranešimai.

Šiai prokomunistinei unijai 
priklauso telegrafistai iš karo 
departamento (armijos 1-mos 
būstinės ryšių centro), JV lai­
vyno bazės, Floyd Bennett aero­
dromo, karo transportų uosto, 
laivyno statybų, Wester Union 
kompanijos ir kitų įstaigų ar 
įmonių.
Kvotė Nathan Witt

prie slaptų pranešimų.

Senatoriai buvo išsikvietę bu­
vusį federalinės įstaigos, darbo 
reikalų tarybos, sekretorių Na­
than Witt, kuriam primetamas 
nuopelnas už šios unijos suko- 
munistinimą. Witt įtariamas 
net šnipinėjimu. Į šiuos klausi­
mus jis atsisakė aiškintis, pri­
sidengdamas penktuoju Konsti­
tucijos paragrafu (kad neinkri­
minuotų savęs).

Kiek anksčiau Komitetas kvo­
tė kitą buvusį aukštą pareigū­
ną, Edwin Smith, buv. darbo rei­
kalų tarybos narį. Jis taip pat 
išnaudojęs savo vietą susodinti 
komunistus į šią unijos vado­
vybę. Smith dabar yra sovietų 
propagandinių leidinių atstovas. 
Jis, kaip ir Witt, atsisakė aiš­
kintis dėl savo priklausymo ko­
munistų partijai.

Uždarė lietuviu 
komunistų radiją

Kol nebuvo DP, viskas ėję 
gerai, sako bimbininkas

BROOKLINE, MASS. — WK- 
OK radijo stotis Framinghame 
nutraukė bimbininkų radijo va­
landėlę, pavadintą “Gintaro kraš­
to valanda”.

Programos vedėjas buvo Zi- 
gismuntas žavis, 60 metų siuvė­
jas, kuris kartu su savo žmona 
Marija, telefonininke iš profesi­
jos, atlikdavo visą, programą. 
Jiedu abu yra gimę Lietuvoj.

Zavis ginasi, kad jis niekad 
nebuvęs komunistų partijos na­
riu. Bet laikrašty “Catholic Free 
Press” jis buvo vadinamas ko­
munistų propagandistu.

Savaitinės valandėlės progra­
ma kainojusi $45. Išlaidas su­
dūdavę skelbimų davėjai. Zavis 
nežinąs ir nesirūpinąs, ar jo rė­
mėjai esą raudoni, balti ar mė­
lyni. Jis nusiguodė, kad ligi šiol 
jis galėjęs sklandžiai dirbti sa­
vo transliacijų darbą, kol 
Samas nepakvietęs DP. 
prasidėję rašymas prieš jį 
kuojančių laiškų.

Dėdė 
Tada 
kriti-

Sovietų gyvenimo 
paroda Italijoje

ROMA. — Jau šešios savaitės, 
kai čia atidaryta už geležinės 
sienos gyvenimo paroda. Foto 
nuotraukomis, statistikos me­
džiaga, įvairiais kitais įsakymų, 
įstatymų dokumentais, sovietų 
spaudos žiniomis, net įkalbėto­
mis pačių SSSR atsakingų pa­
reigūnų plokštelėmis įrodoma, 
kokio šiurpus ir skurdus tenykš­
tis gyvenimas.

Parodoje gausu medžiagos ir 
iš okupuotos Lietuvos. Medžia­
gą parūpino Lietuvos pasiunti­
nybė Paryžiuje.

Sovietų spauda nuolatos puo­
la tą parodą. Pagaliau SSSR vy­
riausybė įteikė Italijos vyriau­
sybei protesto notą.

Italijos vyriausybė pasiūlė so­
vietams sudaryti nešališką ko­
misiją, kuri ištirtų ar parodoje 
surinkta medžiaga tikrai šmei­
žianti SSSR gyvenimą.

Paroda būsianti vėliau perkel­
ta į V. Vokietiją ir į kitus kraš­
tus, gal ir į JAV.

JAV vyriausybė Įsakė Rumunfljos atstovybės pareigūnui Chris- 
tache Zambeti apleisti šią šalį. Nusikalto jis tuo, kad naudojo 
šantaža rumuno Georgescu, kuris yra Amerikos pilietis, atžvilgiu. 
Jis ragino Georgescu šnipinėti komunistinei Rumunijai, žadėda­
mas už tą “paslaugą” išlaisvinti jo du sūnus, sėdinčius Rumuni­
jos kalėjime. Georgescu ne tik nuo tos “paslaugos” atsisakė, bet 
tuoj pranešė JAV valdžiai apie Zambeti veiklą, čia yra Georgescu 
nuotrauka, rodančio savo dviejų sūnų paveikslus Washingtono 
laikraštininkams.

Iždo sekr. Snyder padėjęs kompanijai 
išsisukti iš mokesčių $1 mil. sumai

Kongreso tyrinėtojai narplioja sensacingą bylą
WASHINGTONAS, D. C. — Įsiterpus John W. Snyder, esant 

jam iždo sekretorium, federalinių mokesčių biuras buvo privers­
tas atsisakyti nuo savo reikalavimo Igleheart Bros, korporacijai, 
sumokėti $1 mil. federalinių mokesčių, skelbia Atstovų rūmų ty­
rinėtojai. .

1948-9 m. Igleheart korpora­
cija nutarė pervesti savo akcijas 
iš General Food korporacijos į 
avo šeimos sąskaitą (Igleheart), 

nenorint mokėti pagal įstatymą 
reikalaujamų mokesčių, kalbėjo 
John Tobin, komiteto patarėjas. 
Austin Igleheart, General Food 
korporacijos prezidentas, yra ir 
Igleheart korporacijos steigėjas 
ir svarbiausias jos savininkas. 
Jis paprašė atleisti nuo mokes­
čių, pervedant vienos kompani­
jos akcijas į kitą. Fed. mokesčių 
biuras jo prašymą atmetė.
Igleheart kreipėsi į Snyder

Ralph Gayton, iždo techniki­
nės tarnybos vedėjas, liudijo, 
kad vėliau biuro viršininkas 
Charles Oliphant (dabar paša­
lintas) viename posėdy parei­
kalavo atleisti Igleheart nuo mo­
kesčio. Patarėjas Tobin patiekė 
Komitetui turinį telefono pasi­
kalbėjimo tarp iždo sekretoriaus
Snyder ir fed. mokesčių biuro cijai. 
viršininko Oliphant. Snyder ra­
gino savo pavaldinį sutvarkyti, sprausminį .naikintoją, kuris, jų 
ir kiek galint greičiau, šį reika­
lą Igleheart naudai. Pasirodo, 
kad Snyder ir Igleheart yra seni 
draugai, vadina vienas kitą var­
dais. Snyder padėjęs jam ir ank­
sčiau išsisukti iš mokesčių Inter­
national Steel Co. transakcijose.

Sovietai pagavę 4 
Amerikos šnipus

RUSŲ PABĖGĖLIAI BUVĘ 
IŠSODINTI PARAŠIUTAIS

MASKVA. — SSSR vidaus 
reikalų ministerija praneša, kad 
Ukrainoj buvo pagauti 4 JAV 
šnipai, atgabenti lėktuvu iš Grai 
kijos ir išsodinti parašiutais ba­
landžio 26 d.

Jie prisipažinę ir buvo sušau­
dyti.

Specialiame tuo reikalu pra­
nešime sovietų saugumo minis­
terija tvirtina apie JAV lėktu­
vo įskridimą į Ukrainos terito­
riją šių metų bal. 26 d. Tuo lėk­
tuvu ir buvę atgabenti pagautie­
ji šnipai. Po kruopštaus ieško­
jimo buvę užtikti pirma du as­
menys, V. Vasilčenko ir L. Mat- 
kov. Jie prisipažinę, kad jų tik­
rieji vardai esą Aleksander 
Lachno ir Aleksander Makov 
(amerikiečių žvalgyboj jie vadi­
nęs! Alek ir Pete).

Jiedu suteikę policijai žinių ir 
apie kitų dviejų šnipų išsodini­
mą, John ir Diek. Vėliau buvo 
ir jiedu pagauti ir paaiškėjo jų 
tikrosios pavardės: Sergei 
bunov ir Dmitri Remiga.
Buvę apmokyti Vokietijoj

Sovietų ministerijos praneši­
me tvirtinama, kad visi keturi 
buvę Vokietijoj, prie Muenche- 
no, apmokyti špionažo, paškui 
aprūpinti klastotais sovietų pa­
sais, ginklais, nuodais, pinigais 
ir radijo siųstuvais.

Jie, JAV karininko Holliday 
lydimi, pasiekę lėktuvu Atėnus 
Graikijoj, kur juos pasitikęs ma­
joras Harold Irwing Fiedler. Pa­
starasis 1951 m. buvęs 3 kartus 
Rusijoj kaip Valstybės depar­
tamento kurjeris. Tą patį vaka­
rą juos susodinę į lėktuvą be 
valstybės ženklų ir nugabenę į ing 1,250 pėdų (Eifelio bokštas 
Ukraina, v

! Vėliausios Žinios J
— Valstybės departamentas 

nuneigė Sovietų S-gos oficialų 
pranešimą, kad Ukrainoj buvo 
pagauti 4 amerikiečių šnipai 
(rusų pabėgėliai). Pranešimą va­
dina “fantastišku”.

— Grupė senatorių, iš abiejų 
partijų, reikalauja vyriausybę 
uždaryti Rumunijos pasiuntiny­
bę. Jie yra pasipiktinę pasiunti­
nybės sekretoriaus pastangomis 
priversti šnipinėti rumunų pa­
bėgėlį (dabar JAV pilietį) Geor­
gescu, pariaudojant prievartavi­
mui Rumunijos !koncentracijos 
lagery esančius du Georgescu 
sūnus.

— Prez. Eisenhoweris' antra­
dienį tarėsi su JAV Saugumo 
Tarybos nariais, ir vėliau su 
Pentagono vadais, reikalaujan- 

įčiais nemažinti lėšų karo avia-

Gur-

— Anglai pagamino naują

Jungtines Europos
pionieriai atvyko 

aplankyti Ameriką
PRADŽIA Į SUSIVIENIJIMĄ
JAU ESANTI PADARYTA

NEW YORKAS. — Jean Mon- 
net, prancūzas, ir Franz Etzel, 
vokietis, prezidento Eisenhowe­
rio kviečiami, atvyko dviejų sa­
vaičių susipažinimo kelionei po 
Ameriką. ,

Pirmasis yra Europos anglies 
ir plieno bendruomenės tarybos 
pirmininkas, antrasis jo pava­
duotojas. Monnet savo vadovau­
jamą organizaciją pavadino 
Jungtinių Europos Valstybių 
pradžios pradžia, ši šešių valsty­
bių (Vokietijos, Prancūzijos, 
Olandijos, Belgijos, Italijos ir 
Luksemburgo) sunkiosios pra­
monės sąjunga laužianti pirmuo 
sius ledus, konkrečiai — muitų 
ir prekybos sienas. Po to tenka 
laukti Europos jungtinės armi­
jos ir politinio organo su par­
lamentu visai Europai, iš pra­
džių minėtoms 6 valstybėms.

Vėliau bus siekiama įtraukti 
ir kitas Europos tautas, kurios 
šiandien kenčia komunistų prie­
spaudą. Monnet yra išsireiškęs, 
kad be Vidurio, Rytų ir Pabal­
tijo valstybių Jungtinė Europa 
bus ne tai, ko siekiama. Kokį di­
delį autoritetą turi vokiečiuose 
šis prancūzas, matyti ir iš to, 
kad šių 
premija 
vo jam

metų Aacheno taikos 
(Karolio Didžiojo) bu- 

paskirta.

Adm. R. Byrd ruošias 
vėl kelionei į polį
NEW YORKAS. — Pagarsė­

jęs Antarktikos tyrinėtojas ad­
mirolas Richard Byrd paskelbė 
savo naujus planus vykti į penk­
tąją pietinio ašigalio ekspedici­
ją-

Jis manąs išplaukti, kai tik 
pasibaigs Korėjos karas. Jo įsi­
tikinimu, šis karas tikrai greit 
pasibaigsiąs.

Adm. Byrd tvirtina, kad An­
tarktikos žemynas, nemažesnis 
kaip Jungtinės Valstybės, turi 
didelių gamtos turtų. Amerikai, 
taip negailestingai niokojant tu­
rimus gamtos turtus, gali ateiti 
laikas, kad ji bus priversta susi­
rūpinti Antarktikos žemynu, sa­
ko šis tyrinėtojas. Esą svarbu, 
kad šie plotai nepatektų priešui 
į rankas.

Byrd mano, kad hydrogeninės 
bombos pagalba būtų galima 
daug tenai nuveikti, ištirpdžius 
ledų ir sniego sluoksnius.

RESPUBLIKONŲ SENATORIŲ VADAS 
RAGINA PASITRAUKTI Iš KORĖJOS

Jei paskutiniai paliaubą pasitarimai neduos 
vaisią, JAV turinčios pasišalint iš derybą

CINCINNATI, Ohio. — Respublikonų senatorių lyderis Ro­
bert Taft savo nauju pareiškimu apie Jungtines Tautas ir Ko­
rėjos taiką pasirodė esąs priešingas Eisenhowerio vyriausybės 
politikai.

Anglų kareiviai 
apšaudė Egipto 
sabotažininkus
SUGRIOVĖ KAIMELĮ

FAYID, Egiptas. — Anglų 
sargybiniai kanalo zonoj sužei­
dė du egiptiečius, o paskui trak­
toriais sugriovė dykumos kai­
melį, kuriame slėpėsi Egipto sa­
botažininkai.

Sargybiniai užtiko grupę egip­
tiečių, mėginančių sugriauti 
vamzdžius prie vandens valymo 
stoties Suezo pakrašty.

Kairo laikraščiai kaimelio su­
griovimą vadiną barbarišku dar­
bu. Vietiniai gyventojai Salak 
Malak kaimely likę be vandens, 
maisto ir pastogės. Anglai aiš­
kinasi, kad tai buvusios saugu­
mo priemonės, norint užkirsti 
kelią sabotažninkams sunaikinti 
kitą vandens valymo stotį. Ada- 
byia įgula prie Raudonosios jū­
ros buvo sustiprinta 500 anglų 
jūrų šauliais ir dviem Centu­
rion tankais.

Pragoj nuteistas 
R. Slansky brolis

NEW YORKAS. — Chrysler 
dangoraižis, Lexington avė. ir 
42 gatvės kampe numatomas 
pamoti Webb & Knapp, Inc. 
nejudomo^turto maklerių ben­
drovei.

Jis yra aukščiausias pastatas 
New Yorke ir pasauly po Em­
pire State Building, kuris ne­
seniai taip pat pakeitė savinin­
kus. Chrysler dangoraižis yra 
1,046 pėdų, Empire State Build-

tvirtinimu, pralenkiąs savo ge­
rosiomis savybėmis visus ligšio­
linius lėktuvus pasauly.

— Prez. Eisenhoweris ir pre- 
mieras Churchill paskelbė kartu 
pareiškimą, užtikrindami šių 
dviejų sąjungininkų vieningumą 
dėl Korėjos paliaubų sąlygų ir 
paragindami kitus sąjunginin­
kus paremti jų pastangas.

P. Korėja įteikė 
savo sąlygas

Pasibaigė “mažoji” žydų byla
VIENA, Austrija. — UP pra­

nešimu, Pragoj pasibaigė kita 
antisemitinė byla, kurioj vyriau­
sias kaltininkas buvo pakarto­
jo Rudolph Slansky, buv. komu­
nistų partijos gen. sekretoriaus, 
brolis Richard.

Richard Slansky ir kiti trys 
aukšti pareigūnai, Pragos radi­
jo pranešimu, buvo pagauti be­
dirbant su užsienio valstybių 
agentais, siekiant nuversti da­
bartinę vyriausybę. Richard 
Slansky buvo nuteistas kalėti 
iki gyvos galvos.

Iki gyvos galvos be to buvo 
nuteistas Eduard Goldstuecker, 
buvęs Čekoslovakijos ministeris 
Izraely; Karei Dufek, buvęs mi­
nisteris Turkijoj ir Pavel Ka- 
van, buvęs ambasados sekreto­
rium Londone.

Pirmoji slanskininkų byla, su 
Rudolph Slansky ir Dr. Clemen­
tis priešaky pasibaigė 1952' me­
tų lapkričio 11 d. Tada buvo 
pakarta 11 aukštų komunistų 
pareigūnų.

“Jei dedamos pastangos susi­
tarti dėl paliaubų neduos vai­
sių”, sako šis įtakingas senato­
rius, turime pasakyti Anglijai 
ir kitiems sąjungininkams, kad 
mes pasitraukiame iš visų toli­
mesnių derybų Korėjoj”.

“Aš manau, kad mums reikia 
atsisakyti bet kurios idėjos dirb­
ti su Jungtinėmis Tautomis Ry­
tuose ir užsitikrinti sau visiš­
kai laisvas rankas”. Senatoriaus 
kalba buvo perskaityta žydų ir 
krikščionių konferencijoj jo sū­
naus Robert Taft. Jis pats yra 
vis dar ligoninėj po visuotinio 
sveikatos apžiūrėjimo.
Bloga ir geriausia taika

Daugumos partijos vado Se­
nate nuomonė yra tokia, kad su­
sitarus ir geriausiomis sąlygo­
mis dėl paliaubų ir taikos Korė­
joj bus toli gražu iki visiško 
patenkinimo.

Korėja liks ir toliau perskelta 
nenatūralia linija (38 lygiagre­
te) ir sąlygos, galinčios kiekvie­
na akimirką sukelti naują karą, 
nebus pašalintos.
Ike gina senus principus

Prez. Eisenhoweris pakartojo 
savo vyriausybės nusistatymą 
laikytis ir toliau iki galo pa­
grindinių humaniškųjų principų 
derybose su komunistais.

Jis užtikrino, kad Amerika 
sieks ir toliau, kad ne vienas ka­
ro belaisvis nebus gražintas ko­
munistams prieš savo valią. Ko­
munistams nebus leidžiama 
“perauklėti” nenorinčius grįžti 
belaisvius, kai jie bus perleisti 
i neutraliųjų globą. Bus reika­
laujama ir toliau aprėžti laiką, 
kada belaisviai turi būti gražin­
ti į laisvų piliečių eiles.

Lenkija visiškoj
Maskvos valdžioj

984 p.).

— Atominiai šnipai
Ethel Rosenbergai pagal pasku­
tinį nutarimą turi būti pasodin­
ti į elektros kėdę birželio 15 d. 
Jų advokatai kreipėsi į teismą, 
reikalaudami bausmės vykdy­
mą atidėti. Prokuroras Edward 
Lumbard sako, kad jis nebema­
to priežasties, kodėl dar turėtų 
atidėti mirties sprendimo vyk­
dymą.

SEOUL, Korėja. — Pietinės 
Korėjos vyriausybė paskelbusi 
boikotą JT paliaubų delegacijai, 
išdirbo savo sąlygas, kuriomis 
ji sutinka susitaikinti su komu­
nistais.

JT svarbausia sąlyga yra ne­
norinčių namo grįžti belaisvių 
apsisprendimo teisė. P. Korėja 
siekia žymiai daugiau — Korė­
jos suvienijimo. Ji graso kariau­
ti viena, jei JT sąjungininkai 
atsisakytų šios sąlygos.

Los Angeles turi
naują merą

— P. Korėjoj pro JT prieš­
lėktuvinės sargybas prasiveržė 
komunistų lėktuvai ir apmėtė 
bombomis Seoulo aerodromą.

LOS ANGELES. — Ilgameti- 
nis meras Fletcher Bowron pra­
laimėjo prieš Norris Poulson 
(abu respublikonai), Kongreso 
narį.

Rinkimuose daugiausia buvo 
ginčyjamasi dėl $110 mil. namų 
statybos programos, remiamos 
federalinės vyriausybės. Buvęs 
meras Bowron buvo vadinamas 
“socialistu” dėl viešosios namų 
statybos programos, ir turėjo 
užleisti vietą “kapitalistui” Poul- 
sonui.

NEW YORKAS. — Lenkų 
šaltiniai skelbia, kad Lenkijos 
dabartinė kariuomenė nors ir dė­
vi lenkišką uniformą, bet yra 
visiškai rusų užvaldyta. Prade­
dant batalijonu ir baigiant ge­
neraliniu štabu visi viršininkai 
yra rusų karininkai. Tarp lenkų 
karininkų yra išsitarnavusių 
aukštus laipsnius, vadų, bet visi 
jie užima nežymias vietas, ir tai 
nerikiuotės daliniuose.

Nors oficiąliai komanduojant 
lenkų kalba, bet praktikoje veik 
visur vartojama rusų kalba. Ji 
visiems kariams yra privaloma 
kaip tarnybos kalba. Iš rusų ka­
rių niekas lenkų kalbos nesimo­
ko. Jie į lenkų karius žiūri iš 
aukšto ir nepasitikėjimu. Rusai 
kariai ilgai vienoje vietoje ne­
laikomi: jie nuolatos kilnojami, 
kad nesusiprastų su lenkais.

Vidaus saugumo reikalus tvar­
ko rusas Sokolov. Jis savo žinio­
je du šimtus gerai dresiruotų iš 
Maskvos atgabentų čekistų.

Sokolovas, pirmais metais bol­
ševikams Lietuvą okupavus bu­
vo valstybės įstaigų šnipų orga­
nizatorium. Oficialiai jis vadi­
nosi finansų komisariato kadrų 
viršininku.



LIETUVIŲ KALBOS ISTORIJA
Tūli mūsųjų, nors ir iš švie­

suomenės tarpo, vis dar gyve­
na “viečnasties cūdaunais čė- 
sais”, “nesčėslyvos smerties” ir 
“žyvatos” laiko “razumu”, “zlas- 
tlyvai” puola lietuvių “liežuvį”, 
sakydami, kad jis esąs netur­
tingas, maža turįs žodžių ir tin­
kąs tik su mamyte kalbėti. To­
kiu “liežuviu”, girdi, netinka 
šlovinti šventuosius, Dievą mels­
ti, ba jo aukštybėse “nesurazu- 
mija”, ten jo “nelaikina”. An- 
gelskas ar polskas liežuvis jau 
Visai kas kita. Ant tokių “liežu­
vių”, anot tų “cūdaunų čėsų 
razumo” šnekų, galima net mok­
sliškai rašyti.

Jei tokie, mūsų “susaidėje” 
gyveną, mūsų broliai atsidėję 
perskaitytų Dr. Petro Joniko 
parašyta “Lietuvių kalbos isto­
riją”, gal tuomet nevieno “ra- 
zumas” atsiverstų ir apsiver­
tęs praregėtų, kokia lanksti ir 
žodinga lietuvių kalba!

Dr. Petro Joniko “Lietuvių 
kalbos istorija” yra vertinga 
ne vien tik kaip kalbos istorija, 
bet kartu reikia gėrėtis, kokia

ji sklandžia, turininga, sakytu­
me, puošnia kalba parašyta. Tai 
yra gražus įrodymas, kaip lie­
tuvių kalba galima verstis, ne- 
sigraibant svetimų žodžių ra­
šant rimtus mokslo veikalus.

Dr. P. Jonikas vienas pirmųjų 
pasiryžo pradėti rašyti lietuvių 
kalbos istoriją. Tai nėra lengvas
ir mažai įprastas darbas. Jei 
bendroji lietuvių tautos ir jos 
valstybės istorija turi mažą pa­
likimų šaltinių ir yra reikalinga 
;didelių studijų, tai juo labiau 
Ijų reikalinga yra lietuvių kal­
bos istorija; čia dar mažiau tu- 
.rima šaltinių. Dr. P. Jonikas 
Sėmėsi to sunkaus darbo. Jis te­
ko dirbti labai nepalankiose są­
lygose, nes tremties gyvenime 
teko dar toliau nutolti jam ir 
taip nuo labai šykščių mūsų 
kalbos turimų istorijos šaltinių.
O vienok “Lietuvių kalbos isto­
rija” parašyta visu rimtumu, 
nors pats darbas savo apimtimi
taikintas ne vien tik tos srities
specialistams, bet visiems, kas 
savąja kalba domisi. Tą veika­
lą gali skaityti ir lengvai su-

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas......................... ....... 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

AUTOMATIC GAS WATER HEATER

SMALL DOWN PAYMENT

Mass production permits Rheem 
to offer better value!

The inner tank in 
every Rheem Wa­
ter Heater is fully 
tested at a water 
pressure twice as 
great as ever 
needed for nor­
mal use—your as­
surance of long- 
lasting reliability.

MORE FOR YOUR MONEY
THAN EVER BEFORE!

~The new 1953 Rheem Auto- 
matic Water Heaters are built 
with new features for more

THE RHEEM IMPERIAL

Series 47, 40-gallon 
Gas Water Heater. 
Finest Quality; 10- 
year warranty. Other 
models in size and 
price for every need.

prasti ir tie, kurie nėra linkę 
ką nors rimtesnio skaityti. Jis 
parašytas visiems prieinama ir 
suprantama kalba, ši aplinkybė 
dar labiau pasunkino veikalo ra­
šymą.

Vaizdumo dėl, “Lietuvių kal­
bos istorijos” kai kurias vietas 
buvo galima grafiškai pavaiz­
duoti, kas yra padaryta kitų 
tautų kalbos istorijos autorių. 
Iš esmės tai nėra tos knygos 
trūkumas.

Reikia laukti ir tikėtis, kad 
“Lietuvių kalbos istorija” grei­
tai susilauks antros papildytos 
laidos, nes netenka abejoti, kad 
ši pirmoji mūsų kalbos istorijos 
laida bus ūmiausiu laiku išpirk­
ta.

“Lietuvių kalbos istorija” 
Terros leidyklos yra išleista rū­
pestingai, skoningai, kaip retai 
pasitaiko. Ji yra gražiai įriš­
ta. Knygos popierius parinktas 
geras, mokslo veikalams tikęs. 
Viso knyga turi 2'55 puslapius. 
“Lietuvių ■kalbos istorija” yra 
patartina įsigyti visiems, kam 
rūpi sava gimta kalba.

Skaitant “Lietuvių kalbos 
'istoriją” mes sužinome, kad 
kiekviena kalba nėra amžinai 
savo formose sustingusi, užkie­
tėjusi, bet ji kinta kartu su gy­
venimu. Kalba, kai ir žmogus: 
gimsta, auga, bręsta, sensta ir 
miršta, sakytume, išnyksta. Bet 
kalba kartais praneša savo tau­
tos gyvenimą. Ana, turime mi­
rusių tautų graikų ir lotynų ir 
kitas kajbas, kurios iki šiol nė­
ra palaidotos. Jos vis dar pa­
tarnauja mokslui, kultūrai, nors 
viešai nėra niekieno vartoja­
mos.

Mums “Lietuvių kalbos isto­
rija” papasakoja, kaip augo, 
brendo lietuvių kalba ir kokiose 
sunkiose sąlygose jai teko ir ten­
ka gyventi. O vienok ji tobu­
lėjo, gerėjo ir dar dabar nesi­
liauja krovusi savo kraitį. Dr. 
P. Joniko “Lietuvių kalbos isto­
rija” taip pat padidina ir paįvai­
rina mūsų kalbos lobyną.

Visi mes šnekame, kalbame, 
bet retam mūsų į galvą ateina 
mintis — o kokios mūsų kal­
bos būta praeityj f Atsakymą 
mes randame “Lietuvių kalbos 
istorijoje”.

J. Vlks.

Pasibaigė, siuvėjų 
unijos konferencija

Pasibaigė Chicagoje vykusi 8 
dienų AFL International Ladies 
Garment Workers konferencija. 
Entuziastingai perrinktas savo 
vietai ligšiolinis unijos preziden­
tas ir kasininkas sekretorius 
David Dubinsky, 61 m. amžiaus, 
1928 m. buvęs išrinktas unijos 
iždininku, o 1932 m. prezidentu. 
Jam atlyginimas padidintas po 
$100 per savaitę, tuo būdu per 
metus mokant $23,400. Taip pat 
ir kiti 17 jo pagalbininkų per­
rinkti, jų tarpe ir unijos Chica- 
gos skyriaus vedėjas Morris 
Bialis.

Dubinsky pareiškė, jog ši uni­
ja pirmoji nutarusi apsivalyti ir 
nuo raketierių.

Unija esanti susidariusi iš 
imigrantų. Pats Dubinsky atvy­
ko į JAV 1910 m. ir pasidarė 
moteriškų rūbų siuvėju.

Commonwealth Edison Co. ak- .............  T, /....... • j mBring Your Friends Out To
cininkų susirinkime čia buvo T _T
pranešta io«- salimas dalykas RAINBOW INNpianesta, jo0 galimas dalykas, for AN ENJOYABLE EVENING
kad kompanija stengsiantis pa- The finest of liquors served, including light snacks.
kelti atlyginimą už elektros var- WHITE BEAR BEER
toj imą. Tai būtų pirmas toks
atvejąs per pastaruosius 66 me- JOSEPH BAUBKUS, Proprietor
tus šios kompanijos istorijoje. 6538 SO. WESTERN AVE. z GROVEHILL 6-9344
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Bring Your Friends Out To

RAINBOW INN
FOR AN ENJOYABLE EVENING 

The finest of liquors served, including light snacks.

WHITE BEAR BEER
JOSEPH BAUBKUS, Proprietor

6538 SO. WESTERN AVE. ( GROVEHILL 6-9344

PHILCO 733

PHILCO 936

Beautiful "Key Largo” color Philco with 
huge added door storage space for eggs, 
fruits, jars, bottles . . . even full quarts of 
milk! Like 2 refrigerators in one. Greatest 
value by far at this low 1953 price.

Handiest storage door 
ever designed. Exclusive 
Cheese Keeper keeps 
cheese fresh for weeks, as 
recommended by the U.S. 
Dept, of Agriculture. In 
addition, Butter Keeper. 
Huge shelf space for even 
full quarts of milk.

and Exclusive
CHEESE KEEPER

efficient performance ... new 
styling for compact, attractive 
appearance. They are every­
thing you would expect from 
Rheem—world’s largest manu­
facturer of automatic water 
heaters. Call or come in today!.E. STEVENSON

6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900
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9.4 cu. ft.
PHILCO 936. Full length Dairy Bar. 
Philco gives almost 9^ cu. ft. capacity. 
Fits in space of old style 5 ft. models. Full­
width Freezer and Chiller Drawer ... 
Adjustable Shelves... Porcelain Crispers.

YOURS ON EASY TERMS

BEE JAY
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

Open Monday and Thursday Evenings

....

SPECIALIAI MILIJONĄ DOLERIŲ skiriame pirmiems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji 
ar statantieji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis 
ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

_ .. ..........  TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL President

Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 
nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

įvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

jiDflinp 
UJlTCLCVISIOn 
(sales - service) 
3I20S. Halsted ° DA-6-6887

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
pietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096

Pervežu baldus 
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų. 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ 

į Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St. 

CHICAGO 29, ILL. 
Phone WAlbrook 5-9209 

| Netesiliepus, skamb. LA 3-9754 

r‘ —----------*

Jos. F. Budrjk, Inc.

Lietuvių krautuvė, kur visi 
perka rakandus, televizijas, 
radijas, brangenybes už že­
miausias kainas ir lengvais 
išmokėjimais, 3241 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. Telef.: 
CAlumet 5-7237.

Krautuvė atidara pirmadie­
nio ir ketvirtadienio vakarais.

o
Budriko radio valanda leidžiama 
kiekvieną ketvirtadienį iš stoties 
WHFC, 1450 kilocycles su studio 
orkestru ir dainininkais._____ ______——.________  Z
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRI! 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite- 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Gint- 
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money MįĘfliar 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne- 

(smagumus, skausmus 
Į ir nuostolius, paprastas

L ' šaltis yra bereikalinga
bėda. ALEXANDRO.

NSr arbata nuo šal­
vy CIO yra mišinys šak-

nų, sėklų, žiedų, žie- 
V* yių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelj 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ts 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
411 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”



Minėtinos draugijos

Mūsų studentija turi gražią ir 
turiningą praeiti. Praeity lietu­
vių studentija mūsų visuomenės 
gyvenime buvo pasireiškusi vi- 
sakeriopu veikimu, kuris keliais 
turiningais lapais įeina į Lietu­
vos bendrą ir kultūros istoriją. 
Šių dienų mūsų studentija iš 
jos praeities turi gerų ir sekti­
nų pavyzdžių.

Štai šių metų pradžioje suėjo 
65 metai, kai Varšuvoj įsikūrė 
Lietuvių Studentų Draugija. Tai 
nebuvo pirmasis lietuvių stu­
dentijos organizuotas branduo­
lys. Maždaug prieš 83 metų 
Maskvoj studijavęs lietuvių jau­
nimas turėjo savo sambūrį. 
Peterburge anuomet besimokąs 
aukštose mokyklose lietuvių 
jaunimas taip pat buvo susime­
tęs į bendrą Lietuvių Studentų 
Draugiją, čia tenka pastebėti, 
kad bene pirmieji Peterburgo 
įvairių aukštų mokyklų lietu­
viai studentai suaižėjo įvairio­
mis politinėmis srovėmis, tuo 
pačiu Lietuvos gyvenimą pagy­
vino, kuris 1905—6 metais pasi­
reiškė giliu ir toli siekiančiu re­
voliuciniu judėjimu.

Vilniaus universitetą masko­
liams uždarius, Lietuvos jauni­
mas turėjo aukšto mokslo ieško­
ti Rusijos universitetuose, nors 
jo daug jau iš seno mokėsi Va­
karuose kitų valstybių universi­
tetuose. Čia galime prisiminti, 
kad Vilniaus universitetas jau 
pradėjo veikti 1578 metais. Ru­
suose gi pirmas universitetas 
įsisteigė 1819 m., tiesa, prade­
dant 157(8 metais jau veikė es­
tuose Dorpato universitetas, bet 
tuomet tos žemės rusams nepri­
klausė.

Varšuvos Lietuvių Studentų 
Draugijos “Lietuva” sumanyto­
jas ir jos kūrėjas buvo Vincas 
Kudirka su savo talkininkais: 
Byla, Gaidžiu, Kauku, Kasakai- 
čiu, Vabalu, Murausku, Gedimi- 
nu-Klausučiu-Beržanskiu ir ki­
tais, t

Kai 1888 m. Užgavėnių proga 
Varšuvos studentai ir ten gyve­
nę kai kurie lietuviai šviesuoliai 
susirinko pasisvečiuoti ir drau­
gijos reikalais pasitarti, tai Vin­
cas Kudirka skubomis sudėjo 
jiems eiles ir jas susirinkusiems 
perskaitė. >štai dar dabar daug 
kam atmintinai žinomos tos sa­
vo turiniu prasmingos ir daug 
sakančios eilės: -
Gražu yra matyti lietuvių būreli, 
Kurie tarp svetimų vienybę užlaiko 
Ir, suėję, tėvynei aukoja žodeli 
Ir motiną pagarbina atminimais vaiko.
Gražiau, jeigu kiekvienas pripažinti 

gali,
Kad nuo žodžių jų širdys taipgi 

neatskirtos
Ii- visos tiesiog kreipias i tėvynės šalį 
Ir meilėje tėvynės visados yr tvirtos. 

Gražiausia vienok esti akims matyti, 
Kada širdims ir žodžiams darbai 

atsako,
Kad visi tie lietuviai patys, nevaryti, 
Savo tėvynės garbei nepaželdina tako.

Tomis savo eilėmis, Vincas 
Kudirka neapsiriko, susirinku­
sių pavaizduodamas nuotaikas, 
nes tame susirinkime buvo iš­
kelta mintis leisti naują laik­
raštį, nes “Aušra”, pradėjusi 
eiti 1883 metais, jau buvo su­
stojusi lankyti savo skaityto­
jus.

Vincas Kudirka, tos minties 
vedamas, karštai imasi darbo. 
Tų pačių metų, t. y. 1888 m. 
balandžio 17 d. rašo ilgą laišką 
buvusios “Aušros” vyriausiam 
rėdytojui Dr. J. Basanavičiui, 
įrodinėdamas ir įtikinėdamas 
pradėti leisti naują laikraštį. 
Antru laišku, rašytu tų pačių 
metų gegužės 19 d., pakartoti­
nai Vincas Kudirka ragina Dr. 
J. Basanavičių neišsižadėti rū­
pintis naujo laikraščio leidimu. 
O tais pačiais metais per Petri­
nes, Vinco Kudirkos rūpesčiu, 
susirinko Mariampolėje Varšu­
vos ir Maskvos studentai svars­
tyti naujo laikraščio leidimą. 
Susirinkusieji tam sumanymui 
pritarė ir jo parinktas vardas 
“Varpas” visiems patiko.

Tai vis yra minėtinos dienos, 
nes ano meto aukštus mokslus 
siekiąs jaunimas ne tuščiomis 
rinkosi br, susirinkęs, nesvajojo, 
nesiskundė, neverkšleno, nede­
javo, bet ėmėsi ryžtingai darbo. 
O kas buvo užsimota, štai 1889 
metų pradžioje jau pasirodo 
“Varpo” Nr. 1, kuriam buvo 
lemta Lietuvos politiniame ir 
visuomeniniame gyvenime palik­
ti tokius gilius pėdsakus, kurie 
ne vien nūdien gyvai jaučiami, 
bet jie ir ateity mūsų tautos 
gyvenime amžiais neišdils ir 
veiks jaunąsias kartas.

Kas čia suminėta, suminėta 
tik prisiminti.

Šiais metais gruodžio 31 d. 
sueina 95 metai, kai Vincas 
Kudirka gimė ir lapkričio 19 d. 
sueis 54 metai, kai jis mirė. Tad 
tenka laukti, kad ta proga-.mū- 
ų spaudoje bus nekartą pla­

čiau anų metų jaunimo darbai 
aptarti, paminėti ir dar labiau 
paryškinta Vinco Kudirkos as­
menybė ir įvertintas kraitis ėju­
sio “Varpo” lietuvių tautai pa­
liktas. J. Vlks.

Detroit. Mich.
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Detroito skyriaus valdyba š. m. 
gegužės 31 d., 12:31) vai. luvu- 
šioj lietuvių svetainėj (priešais 
Šv. Antano bažnyčią), apatinėj 
salėj, šaukia visų Detroito lie­
tuviu susirinkimą. Kv’ečiame 
visus lieluv us susirinkime gan 
šiai dalyvauti. —Valdyba.

Van Zant ir Willman
skelbiasi ketvirtadienio būdoje, 
vietoj penktadienio ir krautuvė 
tą dieną bus atdara iki 9:30 vai. 
vakaro, šeštadieni v'sa d eną 
krautuvė bus u'daryta, kapų 
puošimo dienos šventės proga. 
Visi rūbų pritaikymai, kaip vi­
suomet bus atbekami tą pačią 
dieną, ta:p kad klientui nerei­
kės laukti. iPas Van ir 
Willman rasite vasarinių ir 
sporto marškinių, tain pat va­
sarinių kelnių (slacks) ir mau­
dymosi kostiumų didelį pasirin­
kimą. Užeikite pasižiūrėti! —J.

Pirkite JAV taiipvmo bonus

Dėvėk Eagle Drabužius 
Atrodyk 10 Metų Jaunesnis

NUOSTABU KAIP
KRAMTOMOJI GUMA

veikia svarbiausia
ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE 
GERAM MAISTUI

k.

TAIP! Iš TIKRŲJŲ TAIP YRA!
Įsivilk į Van Zant ir Willman teisingsi 

sti izuotą Eagle eilutę ir atrodys, jog 10 
metų amžius nuslinks nuo tavo pečių! 
Paslaptis glūdi Eagle drabužių sukirpime 
ir stilingame pasiuvime. Ateikite bet kada 
(krautuvė uždaryta Kapų Puošimo Dieną) 
—mes džiaugsimės parodę jums EAGLE 
EILUTES nuo SQ9.50

VanZant& Willman
Visam krašte žinoma vyrų apranga.

6222 SO. HALSTED STREET

• Štai paslaptis, kuria milijonai žmonių su 
'ado apie FEEN-A-MINT, moderniąja kram- 
r.omą-gnmą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
VMINT'S veikla taip nustabiai skirtinga I

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng- 
•lutojų pradeda savąja “plovimo” veikla per- 
rreitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
irškinamas. Didelės tokių lengvintojų doz^a 

trikdo virškinimą, išplauna maistinga me 
ižiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai, 
lūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
ekomenduojama. veikia svarbiausia žemojoj 
:arhoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
•et ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū­
dingos silpnos, išvargintos ųr išeikvotos sa- 
ijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski- 
ės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės I 
Įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL- 
'A i. riai 25.e. 50 arba tik lOe.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxDra
VICTOR BALANDA

Real Estate 
Loans

Mortgages
Notary Public

3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Portable Radios

’39.95 (less batteries)

L4O3—The Zenette* —The world’s most 
powerful handful of radio, with reception equal 
to sets many times its size. New Iron Core 
Wavemagnet* antenna plus powerful speaker. 
Operates on AC/DC or long-life battery. 
Maroon, Ebony, Grey or Lagoon Green 
plastic, 6J4" high; Skis" wide; 
43A" deep.

L.4O1 — The “Personal” Portable—Compact, trim, 
power-packed and superbly styled. New “Range Finder” 

switch increases battery life up to 30%. Powerful Iron Core 
Wavemagnet* antenna plus new speaker for greater 

sensitivity. Operates on batteries only. Maroon, Ivory, Ebony 
or Dawn Grey plastic. 6" tap 

high; 8/2" wide; 23/i6" deep. & lein solid grey, 
other colors $31.95

Complete with batteries and over-the-shoulder leatherette carrying

YANAS
HARDWARE & PAINT 

COMPANY
DAŽAI, LANGAMS STIKLAI, 
ELEKTRINIAI DAŽU PURKŠ­
TUVAI, ELEKTROS ‘ IR VAN­

DENTIEKIO REIKMENYS
NUOMOJAMI NAMAM VALYTI 
SMĖLIO IR GARO VALYTUVAI
2817 WEST 63rd STREET

PRospect 6-1297
■m ....................................- .i /

case

Reel-Away-
Tilt-out
Wavemagnet*

Detachable 
Wavemagnet* 
antenna

•Flick Band" 
switch 
changes from 
short wave 
to Standard 
Broadcast

NEW!
Detachable

Wavemagnet*

ANTENNA
1— Tilts out at 30° angle__

Doubles the sensitivity ancj 
ability to pick up distant 
stations

2— Works on trains, planes 
ships at sea, in steel build, 
ings, and in places and 
Under conditions where

/ others fail

B^fTERlE$
Wei'gf,, 

3-Ful/ 90 vo»s 
iusl W, vofe

«» for MORE HOURsim-

/ ® V powerline

Ree cOR° ac"d ’nd
•lthout opening

pov/ey *>’ 
r®e^s "Le vni

sover

L406—The Voyager—Sensitive, globe-hurdling 
2-band short-wave and Standard Broadcast portable.

Protective speaker design. Operates on AC/DC 
Of battery pack. Handsome Maroon plastic. a 

8" high; 12" wide; 514" deep.
(less batteries)

L5O5—The New Universal* —New, improved \
selectivity 'and sensitivity pulls in even weak stations with V *
much greater clarify. Beautiful, powerful, with plus %
features which make it the world’s finest portable radio. -I
In Maroon, Ebony and Green plastic. 83/b" high;
72’/8" wide; 5'A" deep. Operates on AC {DC a ffįg 
or long-life battery. (less batteries)

Humidity- 
Proofed

Detachable 
Wagvemagnet 
Antenna

Radiorgan* 
Tone Control

L5O7—The Meridian—Two international short wave 
bands plus Long Distance* Standard Broadcast. Receives Weather 

and Marine coverage plus tropica! frequencies including 
amateur broadcasts, ship-to-ship, ship-to-shore reception.

Humidity proofed. Pull-up Waverod antenna and 5!4" oversize
.speaker. Unexcelled sensitivity. Operates on AC/DC 

or battery pack. “Black Stag” case.
lOlA" high; 15%" wide; 73/s" deep. 'SVoVeD (lessbatteries)

H500—The Super Trans-Oceanic—The world’s most 
powerful short-wave portable—featuring 6 Short-Wave Bands for 
international reception plus Long Distance* AM. Complete 
Marine and Weather coverage. Radiorgan* tone control. Push­
button band selectors. Plays on ships, trains, planes—even in 
steel buildings—on AC/DC or battery pack. “Black $| As 
Stag” case. 12" high; 17s/ii" wide; 8" deep.

JĮ with more hours of better

2442 WEST 47th STREET
Virginia 7-0700

_______

/A/ElV/iI gating COLORS

“'Series) *Reg.U.S.Pa*-Off-

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

1746 WEST 47th STREET
Virginia 7-3377

Distinctive
Lamps and
Shades
Crystals

Imports & Domestics
CUSTOM SHADES

MADE TO 
ORDER

HELEN’S
CARD & GIFT SHOP

3454 S. Halsted St. YA 7-7714

• SUTAUPYSITE 
© DAUG PINIGŲ, 
© LAIKO
ĮSIGYSITE geresnes, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA 
40 METŲ PATYRĘ 

ŽMONĖS
Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
• RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus 
ARTHRITIS ir REUMATIZMO

Pirmą kartą galit džiaugtis ma’nnia 
pagalba Naujos, Savybinės formulės, va­
dinamos Amerpol. ši įstabi žalsva tabletė 
turi naujausias skausmui pašalinti medžia­
gas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša­
lina rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
sustingusių raumenų skausmą beveik aki­
mirkoj ! Taigi, nežiūrint kaip ilgai kentė- 
jot, pareikalaukit, kad vaistininkas užsa­
kytų Amerpol šiandien, arba išsiųskit 
$4.00 už 100 tablečių (kartu su siunti­
mu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
tablečių — taupmenų siuntinį į Amerpol, 
Dept. L, 2806 W. Augusta Blvd., Chicago 22. m.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Gengsterių Valdžia

Komunistinė Rumunijos valdžia laiko koncentracijos 
stovykloje du Amerikos piliečio Georgescu sūnų: Costą 
19 metų ir Petrą 14 metų. Jiem atimta laisvė ne už kokį 
nusikaltimą.

Jų tėvas Valeriue Constąntin Georgescu buvo Stand­
ard Oil kompanijos Rumunijos skyriaus viršininkas. At­
vykęs su savo žmona j Jungtines Valstybes, jisai nebeno­
rėjo grįžti j savo tėvynę, kurioje komunistai pagrobė val­
džią, įsteigė totalitarinę diktatūrą ir sukonfiskavo ameri­
kinės kompanijos turtus. Georgescu priėmė Amerikos pi­
lietybę.

Bet Rumunijos valdžia neleidžia jo vaikams išvažiuoti 
pas savo tėvus. Kai tėvas prieš kiek laiko pasiuntė jiems 
pinigų, tai gavo jų< pasirašytą kvitą iš koncentracijos sto­
vyklos prie Botosani, šiaurinėje Rumunijoje.

Ne gana to, kad Rumunijos despotai laiko koncentra­
cijos stovykloje Amerikos piliečio vaikus, kurių vienas 
yra tik 14 metų amžiaus. Jie dar bandė panaudoti tuos 
vaikus, kaip ineškerę, norėdami pagauti į savo šnipų tink­
lą jų tėvą. Per'Rumunijos pasiuntinybės sekretorių Zam- 
beti, Washingtone, amerikiečiui Georgescu buvo pasiūly­
ta stoti į slaptą Rumunijos tarnybą, prižadant jam už tai 

> “gerovę” , j o vaikams, i
Jei:.Georgescu būtų priėmęs šitą Rumunijos valdžios 

pasiūlymą, tai jisai būtų virtęs išdaviku Jungtinėms Vals­
tybėms, kurioms jisai prisiekė būti ištikimas, priimdamas 
Amerikos pilietybę. Tačiau jisai ne tik atsisakė virsti sve­
timos šalies šnipu, bet ir pranešė apie to Rumunijos diplo­
mato pasiūlymą federalinei vyriausybei, ir ši pareikalavo, 
kad Zambeti, kaip “persona non grata” (nepageidaujamas 
asmuo), tuojau apleistų šią šalį.

O kas dabar atsitiks su Georgescu vaikais? Komunis­
tų valdžia, žinoma, nepaleis jų iš koncentracijos stovyklos. 
Jeigu ji iki šiol baudė tuodu jaunuoliu tik už tai, kad jų 
tėvas ir motina nutarė gyventi Amerikoje, tai dabar jų 
laukia pasibaisėtina ateitis; juos arba nukankins kator­
gos darbu, arba tiesiog nužudys.

Ką gali daryti jų tėvas ir motina, kad išgelbėtų savo 
nelaimingus sūnus? Jie bejėgiai. Georgescu šaukiasi į pa­
saulio viešąją opiniją, bet komunistai tokių “buržuazinių” 
dalykų nepaiso.

Štai jums valdžia, kuri vadina save “liaudies demokra­
tija”. Bet tai ne liaudies valdžia ir ne demokratija, o geng­
sterių klikos diktatūra, su kuria neprivalėtų turėti jokių 
santykių jokia civilizuota valstybė!Sušaudė 4 “Šnipus”

SSRS vidaus reikalų ministerija užvakar paskelbė, kad 
š. m. balandžio 26 d. buvo sugauti keturi “Amerikos šni­
pai”, nuleisti parašiutais Ukrainoje; kad jie visi “prisi- 

• pažino” ir buvo sušaudyti.
O atsimenate, kaip Maskva gyrėsi, kad mirties bausmė 

Sovietų Sąjungoje “panaikinta”? Atsimenate, kaip Mas­
kvos pakalikai Amerikoje gėrėjosi Sovietų “žmonišku­
mu”?..

UNITED PRESS-NAUJIENV Pho'3
JAV sekretorius John Dulles (kairėje) ir Indijos premjeras 

Nehru. Dulles praleido pustrečios dienos New Delhi mieste ir 
ten turėjo pasitarimą su premjeru Nehru. Kartu su Dulles ke­
liauja ir tarpusavio saugumo administratorius Harold Stassen.

KALB O S DALYKAI
REDAGUOJA

DR. P, JONIKAS

Iš PAJŪRININKŲ
KALBOS

LAIVO DALYS, ŽVEJYBOS 
PADARYNĖ

(Tęsinys iš Nr. 114.)
Oderė (6-) — vairas, laivo 

užpakaly, lauko pusėj. Apkaus­
tyta lenta, įkabinta į capus 
(ąsas), platusis galas panarin­
tas į vandenį. Kraipant oderę, 
krypsta ir laivas.

Kiilteris (kulterio) — ode- 
rės kotas, kuriuo pagal reikalą 
kraipoma oderė ir šitaip vai­
ruojamas laivas.

Capai — dvi metalinės ąsos 
laivo užpakaly, oderei įkabin­
ti. Priplaukus krantą, oderė iš­
kabinama, iškeliama iš capų, 
nes ji prasikiša pro laivo apa­
čią (kielį).

Šliuižis — “šliaužianti” len­
ta, pritvirtinta prie laivo šono 
ar apačioj, ties viduriu, šliui- 
žio pagalba laivui lengviau lai­
kytis užsibrėžto kelio, nes sro­
vė mažiau numeta į šoną.

Škiiipelė — medinis samtis, 
pritaikintas laivo dugnui sem­
ti vandeniui.

Mastas — laivo stiebas. Kita
masto prasmė: kiūdelio (tam 
tikro tinklo) apmetimas. Pvz.< 
Dėkini dar vieną mastą (t. y. 
apriieskim dar vieną kartą). Po 
trijų mastą žvejai išsiskirstė 
namo.

Šoninės — dvi vielos, prilai­
kančios iš šonų pastatytą laivo 
stiebą. L-

APŽVALGA
111

Apžvalga
- ' ■■ -- --------

MIZARA VĖL NEPA­
TAIKĖ

“Laisvė” džiaugiasi, kad Ber- 
mūdoje susitiks trijų didžiųjų 
— JAV, Britanijos ir Prancūzi­
jos — valdžių galvos. Nežiūrint 
to, kad į konferenciją nėra 
kviečiamas Sovietų Sąjungos 
atstovas, ji sako, kad lai “žing­
snis pirmyn“. Jos editorialo ra­
šytojui (B. Mizarai) atrodo 
“keista”, kad “taip Malenkovo 
bijomasi”. Tačiau, rašo jisai,—

“Na, kaip ten bebūtų, mums at­
rodo, jog šitos konferencijos šauki­
mas yra žingsnis pirmyn. Jis daro­
mas tam (dėl to? — "N." Red.), kad 

' žmonės (pas mus ir visame pasauly­
je) reikalauja tarimosi, reikalauja 
baigti karštąjį (Korėjos) ir šaltąjį 
karą.” (“L.” geg. 26 d.)

O tuo tarpu Maskva tylėjo. 
Ji dar, matyt, tikėjosi, kad Bri­
tanijos premjeras prikalbins 
prez. *Eiserrhowerį, jei ir ne­
kviesti tuojau Malenkovo, tai, 
netrukus po Bermūdos, šaukti 
kitą konferenciją, su SSRS at­
stovu. Bet JAV prezidentas ir 
valstybės sekretorius greitai ši­
tas Maskvos viltis išsklaidė, pa- 
reikšdami, kad konferuoti su 
Sov. Sąjunga, neįrodžiusia iki 
šiol nė vienu svarbesniu veiks­
mu tikro noro susitarti su Va­
karais, nėra prasmės.

Tada Maskva prabilo. Jos 
“Pravda” paskelbė ilgą edito- 
rialą,' smerkdama Bermūdos 
konferenciją.

Ir čikagiškis Maskvos davat­
kų organas “Vilnis” jau rašo 
apie tą konferenciją visai ki­
taip, negu “Laisvė”. Pacitavu­
si Maskvos laikraščio vedamą­
jį, “Vilnis” sako:

“Atrodo, kad Eisenhower viską da-

ro tęsimui karinės politikos.” (“V.” 
geg. 27 d.)

“Taigi Mizarai teks vėl keis­
ti “savo pažiūrą”. Užuot sakeš, 
kad Bermūdos konferencija 
“žingsnis pirmyn”, jisai turės 
drauge su Andruliu rašyti, kad 
ji — Eisenhowerio “karinės po­
litikos” padaras.

Kai šitie bolševikų peniūkš- 
liai ima kalbėti, negavę aiškios 
instrukcijos iš savo bosų, tai jie 
neretai nukrypsta nuo “parti­
jos linijos” ir paskui turi savo 
išsišokimus taisyti, — antraip, 
jiems būtų atimtas abrakas.

ROLANDUOS SAVIVAL­
DYBIŲ RINKIMAI

Prieš trečiadienio savivaldy­
bių rinkimus Holandijoje kar­
dinolas Johan de Jong atsišau­
kė į katalikus balsuotojus, ra­
gindamas juos laikytis vieny­
bėje. Šituo atsišaukimu kardi­
nolas, matyt, norėjo padėtį Ka­
talikų Liaudies partijai, nuo 
kurios yra atskilusi dalis bal­
suotojų, įsteigusių Katalikų 
Tautinę partiją.

Dėl to skilimo, parlamento 
rinkimuose pernai, Katalikų 
Liaudies partija prakišo pirmą 
vietą, kurią ji turėjo seniau. Ją 
pralenkė Socialistų Darbo par­
tija, gavusi 28.97 nuoš. visų bal­
sų, prieš 28.67 nuoš., paduotus 
už Katalikų Liaudies partiją.

Dabartiniai Holandijos savi­
valdybių rinkimai pakeis mies­
tų ir apskričių tarybas, kurios 
buvo išrinktos 1949 m,
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Raginė — trečioji viela stie­
bui prilaikyti tarp jo viršūnės 
ir laivo priekio (rago).

Šprįįtkartė — kartis, prilai­
kanti iškeltas bures (tarp stie­
bo apačios ir atokiojo burių 
kampo viršuj), šprytkartė eina 
įstrižai burių.

Bumas — kartis burių apa­
čioj, nuo stiebo iki atokiojo bu­
rių kampo apačioj.

Ardamas (kirtis pirmam 
skiemeny) — kartis tarp abejų 
viršutinių burių kampų (prie 
tam tikrų burių).

Šprytinės burės — tokios bu­
rės, kurios gali puslankiu su­
kinėtis apie stiebą, kaip apie 
savo ašį.

Rojinės burės — tokios bu­
rės neturi skersinės karties 
(šprytkartės) ir kabo stiebo 
priešaky.

Biirvilkas (biirvilkis) — vir­
vė, kuria iškeliamos į stiebą 
burės.

Tricė — ratukas stiebo vir­
šūnėje, per kurį pervertas bur- 
vilkas. Traukiant burvilką že­
myn, burės kyla aukštyn.

Blokas — prie apatinės kar­
ties, bumo, pritvirtinta didės-

Tolerancija ne 
patyčioms

Darbininko gegužės 12 nr. 
išspausdintas mažas paskvilius 
prieš toleranciją. Jinai ten nu­
šviečiama, kaip kai kieno ten­
dencingai pučiamas propagandi­
nio muilo burbulas, kaip nešva­
ri kairiųjų machinacija katali­
kams primesti savo valią; to­
lerancija iš viso, esą, “sukanti 
į kairę”. Kaip tokia, tolerancija, 
aišku, atmestina — rašantis ne­
nori, kad jam būtų sparnai kar­
pomi.

Ko tokiais įsidėmėtinais raš­
tais (lietuvių spaudoje tokį pir­
mą sykį užtinku) iš tikrųjų sie­
kiama, sunku pasakyti. Tačiau 
aišku, ko atsiekiama. Tyčioji­
masis iš vertybių, reikalingų 
bendruomeniniam gyvenimui ir 
brangių kiekvienam civilizuo­
tam žmogui, vertybių reikšmė 
nuvertinama; jos 'paverčiamos 
pigia oratorine puošmena. Lie­
tuviams tolerancijos trūksta: 
jos reikia mokytis, jos esmę 
aiškintis, perprasti ir žodžiais 
bei darbais įgyvendinti — pri­
pažinti. Bet, atrodo, vertybių 
nuvertinimo srovė, savo sukūrin 
pagavusi ne vieną tremtinį ir iš 
civilių tarpo, bus pasiekusi ir 
Darbininko leidyklą.

Darbininkas leidžiamas, ro­
dos, pranciškonų, tų pačių, ku­
riuos Ateitis (5 nr.) prilygina 
skautams. Jeigu pranciškonams 
iš tikrųjų rūpėtų vertai sekti 
skautų pavyzdžiu, jie toleranci­
ją iškeltų į garbingesnę vietą, 
ją,’visų pirma, žodžiais pripažin­
tų, o paskui stengtųsi savo šali­
ninkams — labai atsargiomis, 
aišku, dozėmis — įkvėpti. Kv.

staliukus bus galima ir iš ank­
sto užsisakyti pas klubo sekret. 
Jurą. Staliukas skiriamas 4 
žmonėms ir kainos kiekvienam 
po 2 šilingus.

Juk kasdieną pasirodo
Tik “Naujieną" teisus žodis.

PRANAS SKRIPKAUSKAS
pirmasis tremtinys Illinois valstybėje atidaręs kirpyklą

FRANK’S BARBER SHOP
KAMPAS It tos ir SO. WESTERN AVE.

Meistriškai ir tvarkingai atliekamas darbas. 
Kasdien nuo 4 iki 7 vai. vak. šeštadieniais visą dieną.
............... , ,

With many things, the best is often "too expensive.” Here • 
fe a big exception. You can buy this big, beautiful stainless steel 
tub Speed Queen for actually LESS than the price of most 
washers. There is no finer washer on the market. Yet the price 
is within reach of all. Take advantage of our easy 
time-payment terms. See it — buy it — enjoy it. ? pjQ-S'S 
Choose the Stainless Steel tub Speed Queen! « w

LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE 
TERMS TO SUITGUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE ‘ and FURNITURE C0.

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

nė tricė, kurio pagalba leng­
viau pritraukti prie vėjo bures.

Skote — per bloką ištraukta 
virvė, vienas galas pririštas lai­
vo apačioj, o kitą vairuotojas 
laiko rankoj, pasiruošęs škote 
tai pritraukti, tai atleisti, šitaip 
jis reguliuoja vėjo tvenkimą į 
bures.

Fokas — pagalbinė burė lai­
vo priešaky, einanti nuo rago 
iki stiebo viršūnės. Foko pagal­
ba laivas eina arčiau vėjo 
krypties.

Raboti — sumažint burių pa­
viršių, jei vėjas per didelis. Ra- 
bojama nuo apačios. Pvz.: Lai­
vai bėga susiraboję.

Rabos—šniūrelių eilės abiem 
burių pusėm, kuriais surišamos 
rabojant burės., prie apatinės 
karties, bumo. Tokių šniūrelių 
eilių (rabų) yra trejetą, ket­
vertas. Pvz.: Mes visą kelią bė- 
gome iš trijų rūbu (sumažinę 
bures trimis rabomis).

Šlakuoti — buriuoti prieš vė­
ją zigzagais, nes tiesiai prieš 
vėją plaukti neįmanoma. Pvz.: 
Anas laivas šlakuoja visą die­
ną, bet kaip buvo, taip ir tebė­
ra toj pačioj vietoj (vėjas, sro­
vė atmeta atgal).

Šlakas — burių padėties ir 
laivo krypties pakeitimas 
(“permesti” vėją į kitą pusę). 
Pvz.: Dar pora šlakų, ir būsi­
me valgume (prieplaukoj).

Sudurti į vėją. Dedant nau­
ją šlaką, laivą suduria į vėją, 
burės akimirką ima plaktis; po 
to vėjas ima pūsti į kitą burių 
pusę. St. Vainoras

(B.d.)

Karūnacijos proga
Karalienės Elzbietos karūna­

vimo išvakarėse Londono lie­
tuviai Sporto ir Socialio klubo 
salėje karalienei pagerbti ren­
gia vainikavimo balių. Progra­
moje numatyta karūnacijos ka­
ralienės rinkimas, kupletai, so­
lo dainos ir kita. Šiam baliui

Special Combination Offer *

nitW 19 s3 1
... yoe * jaM■■*<■! I $169^ '

PLUS , 
„ T*UrV Set'.

%

Complete 21 Piece Cutlery Set 
Bread knife, paring knife, meat 
cleaver, ladle, spatula. Many 
more! Knives are all Stainless 
Steel. Imported Rosewood han­
dles. Handy wall rack for uten­
sils. A handsome set... from 
one of the world’s leading man­
ufacturers of kitchen cutlery. 
Sold sd retail for $4Q00

Big 9«3 Cu. Ft. Capacity 
Brand new! Not a "back 
number” model . . . you 
get factory delivery in 
original factory crates. And 
what features! Full-Width 
Freezer. Full-Length Cold. 
Extra-Deep Crisper. Stain­
proof Porcelain Enamel 
Interior. Sold nationally— 
everywhere—at $26®95

YOU SAVE $9O°o
ADMIRAL REFRIGERATOR MODEL 9C3 $269.95
21 PIECE "REAL KEEN” CUTLERY SET $ 40.00

TOTAL $309.95
YOU PAY ONLY $219.95

YOU SAVE $9Qoo

ILLIROt$FUIUllTIIRE&WDB$O.
1570 N. Milwaukee Avenue Tel. HUmboldt 9-1600

________________ 1
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J. GLAVESKO GYVENIMO BRUOŽAI
Juozas Glaveskas, kaip ir 

daugelis senesnės mūsų išeivi­
jos kartos, jaunas savo dienas 
praleido Lietuvoje. Jis gimė, 
augo Šilbalių kaime, turtinga­
me Pajavonio valsčiuje, Vilka­
viškio apskrity. Tai prie Vokie­
tijos sienos prisiglaudęs der­
lingos žemės valsčius, čia gy­
ventojai greičiau nei kur kitur 
susipažino su ėjusia Prūsų Lie­
tuvoje spauda. Juozas Glaves­
kas tos spaudos įtakoje pradė­
jo susivokti visuomenės gyve­
nime, tautiniai susiprato ir 
1905 metų revoliucijos sūku­
riuose politiniai apsisprendė. 
Apsisprendė visam ir jokių gy­
venimiškų audrų nepalaužia­
mas pasirinktu jaunystėje ke­
liu jis tvirtai žengia iki šiai 
dienai. Dar Lietuvoje gyvenda­
mas jis priklausė Lietuvos So­
cialdemokratų Partijos Vilka­
viškio apylinkės kuopai.

Kaip prieš keturiasdešimt 
metų, tai yra 1913 metų rudenį 
atvyko į JAV ir apsigyveno

Brooklyne, Juozui Glaveskui 
neteko dairytis ir ieškoti nau­
jų draugų — jis juos rado 
Brooklyne Lietuvių Socialistų 
Sąjungos kuopoje. Taigi, šiais 
metais sueina keturiasdešimt 
metų kaip Juozas Glaveskas 
yra tos kuopos narys ir, rodos, 
apie septynerius metus yra pri­
klausęs Lietuvos socialdemo­
kratų partijai

Brooklyno socialistų kuopa

Brooklyno Lietuvių Socialis­
tų Sąjungos kuopa įsisteigė 
1905 metais. Tais metais gegu­
žės mėnesį JAV veikė jau viso 
Lietuvių Socialistų Sąjungos 
23 kuopos. Jose narių buvo 
185. Nors narių skaičius nebu­
vo didelis, bet jų įtaka visam 
JAV lietuvių išeivijos gyveni­
mui buvo didžiulė. Amerikos 
Lietuvių Socialistų Sąjungos 
nutarimus tuomet visa sąmo­
ningoji mūsų išeivijos dalis se­
kė, skaitė jų tada leidžiamą 
spaudą. Jau sekančiais 1906

BUICK’ASi

1

LIETUVIŠKAS”

AUTOMOBILIS

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENA!
&

Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo menesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi me­
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po' pietų.

metais Sąjunga turėjo 49 kuo­
pų su 726 nariais. Ir taip iki 
191 1 metų Lietuvių Socialistų 
Sąjungos kuopų ir narių skai­
čius tolydžio augo. 1914 m. Są­
jungos kuopų skaičius pašoko 
iki 168 su 3187 nariais.

1905 m. įsikūrusi Brooklyne 
Lietuvių Socialistų Sąjungdk 
kuopa iš pradžių nebuvo na­
riais skaitlinga, bet ir čia jos į- 
taka buvo vietos lietuvių tar­
pe didelė.

Brooklyno Lietuvių Socialis­
tų Sąjungos nariais anais me­
tais yra buvę: V. Paškevičius, 
buvęs uolus Naujienų kores­
pondentas/Liutkus, dabar Chi 
c ago j e pirmininkaująs vietos 
lietuvių socialistų kuopai; Buk 
šnys, kurį laiką buvo atsime- 
tęs, dabar geras naujienietis; 
dantų gydytojas A. Petrikas, 
kelių veikalų autorius, vėliau 
pasinešė maskviniams; Buivi- 
das, dabartinis Amerikos So­
cialistų Sąjungos Centro Komi­
teto narys; Jakimavičius, da­
bar turįs žemės ūkio sodybą; 
Naudžius, dar gyvendamas Lie 
pojuje rašė korespondencijas 
Amerikos socialslų spaudai ir, 
čia atvykęs, slapyvardžiu Ba- 
rabošius rašinėjo socialistų 
laikraščiams; Paukštys, dabar 
Philadelphijoje gyvena, seniau 
uoliai bendradarbiavo “Kovoj” 
ir kituose laikraščiuose, dirbo 
“Laisvėj” iki ji dar ėjo Bos­
tone ir buvo socialistų ranko­
se; Tiškus, Kalvelis iki šiol likę 
tos kuopos nariais; Frank La- 
vinskas, “Angliakasių Prisimi­
nimų” autorius, Naujienų, Ke­
leivio korespondentas; ir da­
bar tos kuopos narys; Antanas 
Žilinskas, dabar LSS Centro 
komiteto Literatūros Fondo ko 
misijos pirmininkas, buvęs vie­
nas iš BALFo direktorių; An­
tanas žvingilas; Br. Spudienė, 
uoli moterų socialisčių veikė­
ja, kuri laiką gyvenusi Kana­
doje, buvusi Brooklyno socia­
listų kuopos pirmininkė, Lietu­
vos nepriklausomybės metais 
savo gimtąją žemę aplankiusi 
ir dabar tos kuopos viena uo­
lesniųjų narių, na, ir daugelis 
kitų, ku’ių visų čia neišvardy­
si.

J. Glavesko visuomenės 
veikimas

Juozas Glaveskas naujų ben­
draminčių draugu tarpe grei­
tai įgijo pasitikėjimą ir jį kai­
po gera organizatorių, patiki­
mą draugą, nekartą rinko A- 
merikos Lietuvių Socialistų Są­
jungos Brooklyno kuopos pir­
mininku; jos pirmininku ir da­
bar jis yra. Pereitais metais, jis 
buvo išrinktas Sąjungos Cent­
ro Komiteto pirmininku, bet 
kilus asmeniškiems nesusipra­
timams, Juozas Glaveskas kaip 
nuoširdus visuomenininkas, ,ge 
ro takto vyras, iš pirmininko 
pareigų pasitraukė.

O kad Juozas Glaveskas yra 
savo įsitikinimams tvirtas, ne­
palaužiamas ir nuosaikus, tai 
jis neabejotinai įrodė savo vei­
kimu.

1919 m., o gal kiek ir anks­
čiau, visa Amerikos Lietuvi 
Socialistų Sąjunga raudonojo 
komunistinio drugio krečiama 
pergyveno tikrą karštligę. Tas 
raudonasis suskis buvo įsime­
tęs ir į Brooklyno kuopos na­
riu tarpą. Visi jos nariai, su 
maža išimtimi, vienaip ar ki­
taip, pergyveno tą karštligę.

Vieni jų susirgę visam gyveni­
mui pasiliko (idėjine prasme) 

(luošais, ar neūžaugomis; o kiti 
laimingai iš tos nelaimės išsi­
suko; bet ne visi išsisukę grįžo 
į savo idėjos draugų tarpą — 
kiti tapo atsiskyrėliais, mažai 
visuomenės gyveniniu susirū­
pinę. O ta maža išimtimi, to 
raudonojo drugio nesukrėstais 
pasiliko Juozas Glaveskas, P. 
Tiškus, V. Kalvelis, S. Cibuls­
kis, Adomas Viznis ir dar ke-' 
lėtas. Nors jie, o ypač Juozas ! 
Glaveskis, buvo visaip komu­
nistų puolami, šmeižiami ir 
grasinti, bet jie garbingai tęsė Į 
tolimesnį Amerikos Lietuvių! 
Socialistų Sąjungos Brooklyno 
kuopos gyvenimą. Jų dėka kuo 
pa pradėjo naujai atsigauti ir 
ilgainiui tvirtai atsistojo ant 
sveikų savo kojų. Tada neina-! 
ža jų persirgusiu raudonąjį 
drugį vėl grįžo į kuopos narių 
tarpą.

(Bus daugiau 1

aaujilaaa V/.y,
DROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. HE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR G&
R i aUSRI s HAilPis

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE
3214 SO. HALSTED STREET 

CAlumet 5-4667 Chicago 8, III.

MK*’PAINTS
for every purpose

Naujienietis pataria save 
dra ug id uzs i ra s vti N A! • JIK-

A sparkling beauty—“at home” in the finest basement, laundry 
or utility room. The perfect partner for your modern wash­
ing machine.

Made of smooth, acid-resisting, easy-to-clean Crane Dura- 
clay. Large double compartments with molded-in washboard 
on left-hand side. Dial-ese faucets open and close at a finger’s 
touch—chromium-plated mixing spout. Built-in soap dish is 
self-draining. One-piece construction and rounded corners 
eliminate dirt-catching cracks and crevices. Sturdy steel frame 
with leveling screws to compensate for uneven floors. Also 
available in single basin model.

See this modern aid to easier washdays today.

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

WHEN you CAN GET
ALL THIS

IN THE
NEW 1953

CROSLEY
SHELVADOR

AS

Model SE-8 
Capacity: 
7.6 cu. ft.

c.

week

■■

pt

f

r R a s t e r S »

The matchless convenience of the new ’53 
Crosley Shelvador can be yours at a 
down-to-earth price! All these wonderful 
features—big, roomy shelves, completely 
recessed in the door, actually double 
“front-row” space, put twice as much food 
in front, in sight, in reach ... full-width
freezer holds up to 28 pounds of frozen foods and 
ice cubes, with added space in the frozen-storage 
drawer ... rust-resistant, removable shelves 
provide complete storage flexibility ... “pop-out” 
ice trays ... large, full-width crisper ... ButterSafe 
holds one pound of butter .. . the powerful 
Electrosaver Unit is backed by a five-year 
warranty! This is only one of the nine beautifully 
styled Shelvador models—there’s one to fit 
your needs at a price you can afford.
Come in and see them TODAY!

So y0^

A
ROSlgy

•O pAy

HARBER RADIO & APPLIANCES, INC.
3433 W. Roosevelt Road , LAwndale 2-1700

1953 metu
NAUJAS PLYMOUTH

$1695.00
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai. BALZEKAS

4 0 3 0 ARCHER AVENUE

MOTOR SALES,
“U WILL LIKE US’’

CHICAGO 32, ILLINOIS

1953 metų
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, $2595.00 
su visais taksais

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams
ir apdraudai parūpinti.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS
Telefonas: VIRGINIA 7-1515

INC.

5-NAUJIENO<ČHWAGO Ę ILL.-THURSDAY, MAY 23, 1953



YOUR OLD MATTRESS 
WORTH $15

Toward The Purchase Of A Nationally 
Advertised Box .Spring And ' Mattress 
THIS OFFER FOR LIMITED TIME ONLY

Dinettes and Kitchenettes Sets

AVENUE CHROME SALES
5806 West Cermak TO ’3-7576

Open Monday and Thursday Evenings

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

PAPUOŠKIT SAVO MAŠINĄ 
su gražiais, džiuginančiais 

plastika padengtais 
SĖDYNIŲ APDENGIMAIS 

$15.95 vertės__________________už

Naujas patogumas Įdėjimas nemokamas $ 4 K95
AUSTOS PLASTIKOS SĖDYNES
Spalvoti Škotiški Raštai §22.95 vertės
Sensacingos austosios p]astikos vertybės su nauju satino pagražini­
mu škotiško audeklo stilium. Prašmatnūs odos apykraščiai. Pasirin­
kimui: raudonų, mėlynų arba žalių klėtkučių.

Naujos Kunigaikštienės Įdėjimas nemokamas J 50 
SUAUSTA PLASTIKA $39-95 ver!es g 4

Madingai Padarytos arba Universalio Stiliaus
Gražūs, nauji Bamboo dryžiai ir spalvotos škotiškos klėtkutės — 
apykraščiai pagražinti su išpūsta plastika ir rayon nugara. Madingi 
arba universalūs stPiai tinka visoms mašinoms. Pasirinkimas—rau­
donų, mėlynų arba žalių spalvų.

Garsiosios Princesės Įdėjimas nemokamas SO J50
Madingai Pasiūtos SĖDYNĖS
Naujausių “Lazy Boy” Dryžių ir Langučių $55 vert.
Geriausia Saron austa plastika — Pilkos, Rudos, Raudonos, Mėly­
nos ir žalios juostos. Taip pat škotiškos klėtkutės su satino apy- 
kraščiais išpūsta plastika ir iškelta odine nugara.

■ A. & S. SEAT COVER CENTER
8147 Cottage Grove Ave. Ph. STewart 3-2795
Atdara kiekvieną vakarą iki 9—Sekmadieniais — iki 2 po pietų 

V

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

e
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JeJerJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION ;
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, 111.
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno i
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,008.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

e
i

♦ ♦ ♦ ♦

Ų TRUMPAI J

— Prof. Jono šimoliūno pa­
gerbimas 75 m. sukakties proga 
ruošiamas geg. 30 d. 7 v. v. Ra­
cine, Wis. Jubiliatas gyvena 
1561 Holmes Ave., Racine, Wis.

—Kariu Moterų seimu Kun. 
“Birutės” Draugijos valdybos 
posėdis Įvyko gegužės 22 d. p. 
Tumienės bute, pirmininkauja­
mas tos draugijos pirmininkės 
Sofijos Oželienės. Be kitų drau­
gijos reikalų, nutarta aktingai 
prisidėti darbu ir pagalba Chi- 
cagos ALT prie rengiamo š. m. 
birželio 13 d. 7 vai. vak. Maria 
High School salėje tragiškų lie­
tuvių tautai 1951 m. birželio 
Įvykių minėjimo. Draugijos na­
rės, apsirengusios tautiniais dra­
bužiais, pasiruošusios Chicagos 
ALT talkininkauti reikalinguo­
se darbuose., Sektinas pavyzdys 
kitoms organizacijoms (x).

—Sofija To’iušienė, žuvusio 
vet. gydytojo našlė, Karių Mo­
terų šeimų “Birutės” Draugijos 
valdybos narys, paminėjo savo 
vardines š. m. gegužės 22 d. Ją 
pasveikinti atsilankė tos dr-jos 
pirmininkė S. Oželienė, Tumai, 
Babickai ir visa eilė pažįstamų. 
(x).

—Motiejus Balčiūnas: ir Ger­
truda Meilyto gegužės 23 d. su­
situokė Šv. Kryžiaus bažnyčioj. 
Linksmas ir nuotaikingas vestu­
vinis pobūvis Įvyko Marquette 
Parke A. Pūčio svetainėje. Puo- 
ton atsilankė labai gausus bū­
rys sukūrusių lietuvišką šeimos 
židinėlį Motiejaus ir Gertrūdos 
Balčiūnų giminių, artimųjų ir 
bičiulių, kurie susituokusius 
nuoširdžiai kalbomis sveikino ir 
lydėjo Į ateities gyvenimą ge­
riausiais linkėjimais. Svečiai, 
pasivaišinę prie gausiomis vai­
šėmis apkrautų stalų, vėliau 
linksmai sukosi salėje, gražios 
muzikos akordams palydint. Ge­
riausia sėkmė, laimė ir visuo­
met pakili nuotaika telydi visuo­
se jųdviejų vedybinio gyvenimo 
žingsniuose, (j).

—Jonas žemaitaitis su šeima 
anksčiau gyveno Bridgeport© 
kolonijoje, o pastaruoju laiku 
nusipirko namus 1918 So. Shel­
by Court ir dabartinėmis die­
nomis persikėlė į juos gyventi. 
J. Žemaitaitis nuo atvykimo die­
nos Į Ameriką skaito “Naujie­
nas”. Laikraščiu yra visai pa­
tenkintas ir prie jo pasilieka ir 
ateityje. .

—Edvardas Verba, kuris šių 
metų pradžioje grįžo iš JAV ka­
riuomenės ir, pasinaudodama^ 
veteranui skiriama stipendija, 
stojo studijuoti inžinieriją. šio­
je srityje studijuojančių 16 as­
menų grupėje jis laikomas vie­
nu geriausių moksleivių. Džiu­
gu konstatuoti faktą, kad buvu­
siam tremtiniui ir visiškai ne­
sunkiai pavyko užimti pirmąją 
vietą, (j).

—Kazys Steponavičius, pa­
garsėjęs dirigentas, perkantiems 
iš jo gėrimų krautuvės, 4134 
Archer Avenue, ne vien kad pa­
taria, kokie gėrimai yra geriau­
si Įvairiems maišytiems gėri­
mams, bet ir pamoko, kaip juos 
padaryti. (W.B.S.)

—John Pakel, Chicago Sav­
ings & Loan Association prezi­
dentas, ir ponia Pakelienė labai 
pavyzdingai ir sėkmingai gyve­
na. Išauklėjo dailų sūnų John 
Jr., ir dukreles Elaine ir Arlene, 
gražias ir labai protingas mer­
gaites. John Pakel su šeimos 
pagalga išaugino ir Chicago 
Savings & Loan, kurios turtas 
siekia arti dvylikos milijonų do­
lerių. Jų marti taip pat yra kaip 
viena iš jų pačių vaikų. (W.B.S.)

—Anton Valonis, Metropoli­
tan Banko kasininkas, vis dar 
nėra tikrai išgijęs, ir žada vyk­
ti ligoninėn nuodugnesniam jo 
sveikatos patikrinimui. Ponia 
Valonienė gavo dvidešimt pen- 
kerių metų pažymėjimą nuo už­
baigimo slaugės mokslo. (W. B. 
S.)

—Adele Masulis tarnauja Mi­
chael Reese ligoninėje Chicagoj.

* * *
—Daiva Kuodaitytė (15 m.),

Vita Matulaitytė (16 mJ, Jūra­
tė Miskutaitė (16 m.), Danutė 
Pajaujytė (14 m.), ir Marija 
Meilutė Leknickaitė (16 m.), gy­
venančios Worchester, Mass., 
buvo aprašytos vietos anglų 
spaudoj dėl pasižymėjimo moks­
le. Jos pasirodė labai pažangios 
kalbos moksle ir toje srityje ža­
da tęsti savo studijas. Jos yra 
atvykusios iš tremties iš Vokie­
tijos.

—Lietuvių biznierių ir profe­
sionalų susivienijimas Worceste- 
ry, Mass., jau kuris laikas kaip 
veikia. Tai rimta tos profesijos 
žmonių sąjunga. Buvusiame šių 
metų tos sąjungos metiniame 
susirinkime išrinkta iš šių as­
menų valdyba: pirm. V. Skrins- 
kas; J. Ciunys vicepirmininku; 
B. Ručinskas iždininku; sekreto­
rium — J. Matulevičius, o ta­
rybos direktoriais išrinkti: I. 
Pigaga, J. Kiela, M. činskis, J. 
Andrius, K. Jakimaitis, J. Lozo­
raitis. Susirinkusieji visai pa­
grįstai skundėsi, kad biznyje 
lietuviai ne visuomet savus pa­
laiko, bet eina pas svetimus pa­
tarnavimo ieškodami. Bet bus ir 
ta tiesa, kad biznieriai lietuviai 
ne visi lietuvių kultūros darbą 
remia. Štai retas kuris biznie­
rių skaito lietuvių leidžiamus 
laikraščius ir knygas. Kiti net 
bendrų lietuvių įvairių parengi­
mų ir vietos kultūrinių pramo­
gų nelanko, (k.)

—Keletas: Lietuviu Enciklope­
dijos redaktorių ir jos bendra­
darbių, Bostonan atsikėlusių, 
vietos lietuvių tarpe sukėlė di­
desnį lietuvių kultūra ir bendrai 
lietuvių knyga susidomėjimą.

—Jonas Kardelis, žymus laik­
raštininkas, buvęs “Lietuvos Ži­
nių” ilgametis redaktorius, te­
atro kritikas, birželio 7 d. su­
lauks 60 metų. Gimė 1893 m. 
birželio 7 d. Girdžiūnuose, Rim­
šės vals., Zarasų aps. Dabar J. 
Kardelis gyvena Montreal mies­
te, Kanadoje, ir ten redaguoja 
“Nepriklausomą Lietuvą”. J. 
Kardelio žmona yra solistė, bu­
vusi Lietuvos valstybės operos 
dainininkė. Ji tremty ir Kana­
doje daug kur pasirodė ir pasi­
rodo savo koncertais, o taip pat 
buvo atsilankiusi ir Chicagoj e.

—Prieš keturiasdešimt metų 
JAV .lietuvių išeivijos tarpe vei­
kė 141 lietuvių socialistų sąjun­
gos kuopa su 2,807 nariais.

★ Kur ir kaip gauti pinigų 
namų statybai? Toks klausimas 
daugeliui rūpi, o ypač tremti­
niams. Naujai įsteigta statybos 
firma stalo moderniškus namus 
Chicagoje ar jos apylinkėse pa­
gal savininko pageidavimus. Ne­
išgalintiems bus padedama išrū­
pinti atitinkamus kreditus, šiais 
reikalais kreipkitės į inžinierių 
J. Gibaitį, 5234 S. Wolcott Ave. 
arba tel. HEmlock 4-9427 po 
6:30 vai. vakare. —Sk.

★ Kiekvieną šiltą dieną — iš­
gerk BALTOS MEŠKOS lietu­
viško alaus bonką bent vieną. 
Jo yra dviejų rūšių ir jį var­
todamas lengviausiai apsiginsi 
nuo karštu dienu. \ —Sk.

★ Gražiausias kūnas vistiek 
pasensta. Atminimui užfiksavę 
savo grožį, džiaugsitės senat­
vėje. Didelis Europos firmų 
foto aparatų pasirinkimas J. 
Karvelio krautuvėje, 3249 So. 
Halsted St., Chicago 8, III. Tel. 
DA 6-1136.

Kapų puošimo diena
Kapų puošimo dieną, geg. 30 

d., Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
programą atliks “Pirmyn” cho­
ras ir orkestras, vedamas K. 
Steponavičiaus. Programos pra­
džia 11 vai. rytą. Bus sugiedoti 
JAV ir Lietuvos himnai.

Amerikos legiono postai pa­
gerbs mirusiuosius. Kalbės Dr. 
P. Grigaitis, M. Vaidyla, Dan 
Kuraitis.

Po programos Justice Parke, 
netoli kapinių, bus gegužinė.

K.

Roselandas
BALFO~57 SKYRIUS

Ralfo 57 skyriaus susirinki­
mas Įvyks gegužes 29 d. 8 vai. 
vak. Visų šventųjų par. salėje. 
Visi prijaučiu šalpos reikalams 
prašomi dalyvauti.

Paskutiniu metu aukų — na­
rio mokesčių gauta: iš LRKSA 
33 kp. $10.00; Tėvų komiteto 
— S. šeškevičienės $7,00; S. 
Juškos ir J. Senkaus po $1.00. 
Malonus ačiū!

Kas šiais metais dar nepasiun- 
tėt Ralfui šalpos reikalams savo 
aukos, malonėkite neatidėlioti. 
Siųskite kasininkui, Petrui Kur- 
zikauskui, 10634 So. Indiana 
Avė., arba Įteikite bet kuriam 
valdybos nariui.

/ Balfo 57 sk. v-ba

Balto 3 skyriaus Bridgeporte val­
dyba kviečia visus bričporto lietu­
vius Į susirinkimą, kuris Įvyks šį 
penktadienį, gegužės 29 d., 7:30 vai. 
vakare, Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Bus aptariama pini­
ginio vajaus pravedimas Bridgepor­
te. Nuo jūsų dalyvavimo priklausys 
vajaus pasisekimas. ' —Valdyba.

Marquette Park Namų Savininkų 
Organizacija laikys mėnesinį susirin­
kimą ketvirtadienį, gegužės 28 d., 
7:30 vai. vakaro, Friendly svetainėj, 
2548 W. 69th St. Malonėkite visi 
nariai atsilankyti. Yra daug svarbių 
dalykų apsvarstymui.

—Frank Bakutis, nut. rast.
---------------------- x

Lietuviška Gėlių Prekyba

The Peoples Florist
Meniškai Atliekame Visokius 

Gėlių Užsakymus
Savininkai

R. & O. HOMKO
1850 West 47th Street 

LAfayette 3-1786 
h 4

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

——mams. 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

j OVFiKlS Te”egSSine|e 
LU B L. 1111V Visas Pasaulio 
----- ---------- -------- ' Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GMJNYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
fPUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

6024 S. Sacramento Ave., ilgus metus gyveno 18-toj kolonijoj
Mirė 1953 m. gegužės 26 d., 1:50 vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje. 
Amerkoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Emil, motina Petronėlė Remeikiene; 3

broliai: Thomas Juksas, jo žmona Grace; Jonas Kupris, žmona Do­
rothy; Kazimieras Kupris ir jų šeimos; 2 seserys: Mildred Coakley 
ir šeima, Sophie Molitor, jos vyras William ir jų duktė Virginia, 
ir kiti giminės, draugai bei pažįstamieji.

Kūnas BUS PAŠARVOTAS KETVIRTADIENĮ, 7:00 VALANDĄ 
VAKARE Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.

Pirmadienį, birželio 1 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Šv. Ritos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ollie Ber giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Motina, Broliai, Brolienės,
Seserys, Švogeriai ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras Gurskis. Tel. SEeley 3-5711 arba 
REpublic 7-8600.
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“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
HAymarket 1-6100

Dabar tinkamiausias laikas paminklams 
statyti, o geriausioji vieta jiems 

įsigyti yra pas
ANTANĄ TAMKEVIČIŲ 

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. 
Pas jį rasite puikių ir brangių paminklų, 
yra paprastų ir prieinamomis kainomis. 

Jis pardavinėja
E. WUNDERLICH GRANITE CO. 

paminklus, pagamintus iš gražiausio ir 
stipriausio akmens. Kreipkitės telefonu 
WAlbrook 5-6326 (7241 So. Troy St.) 

arba Willow Springs 959
(prieš didžiuosius Lietvių Tautinių Kapinių vartus, Kean Avė.). 

Užeikite, pasiteiraukite, apžiūrėkite. Visos žinios Jums mielai bus 
suteiktos.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUIlman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-3572

GEORGE F. RUDMIN
7

3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139



Pirkite pas prekes garsinančius biznierius
Naudokitės jų patarnavimais

Dr. Verner H. Klotz 
CHIROPRACTIC PHYSICIAN 

106 So. Washington Street 
HINSDALE, ILLINOIS 
Phone: HINSDALE 658 

Hours: 9 A. M. to 6 P. M.—except 
Wednesday. By appointment even­

ings Tuesday and Friday.
For a snow white wash visit the 

R. AND L. LAUNDERETTE 
at 2521 West 63rd Street 
Phone WAlbrook 5-6333 

Hours 8:30 A. M. to 8 P. M. Wed. 
and Saturday 8:30 A. M. to 6 P. M. 
You get fast, friendly service here.

Try us next wash day.
Property Owners, Attention!!

GAS STOVES REPAIRED!
Doors, Springs, Valves, Controls, 

Grates Installed.
We come when you call us 
SHERWOOD & JACOBS 

ALBANY 2-3909
Dressmaking - Alterations 

Custom tailoring, formerly employed 
with several large stores in 

Alterating Department. 
REASONABLE PRICES 

Ask for ROSE 
PRospect 6-3380 

6501 So. Hamilton

Property Owners Attention!!
We do first class plumbing and 
heating work at reasonable cost. 

REPAIR WORK OR NEW 
INSTALLATIONS

For a good plumber call 
CAPITOL 7-0444 

Satisfaction guaranteed
PROPERTY OWNERS, ATTEN­
TION! If your electrical wiring is 
out of date. Call us—We specialize 
in modernizing your electrical serv­
ice at reasonable prices. Get our 
free estimate without obligation.

ALMART ELECTRIC CO.
2454 W. 38th St. FRontier 6-1600
Aluminum Combination Windows 

and Doors Custom Made 
FREE INITIAL DOOR GRILL 
California Redwood Windows 

and Doors
For free estimate call 

SOUTHWEST WINDOW CO.
6311 S. Sacramento. RE 7-5877-8
Open Mon. and Thurs. evenings.-
W A S H I N G B LE ACH 

EStebrook 8-9047
Delivery to your home 3 gallons
♦ for One Dollar.

City Wide Delivery
Also Cicero and Berwyn.

Phone:
FIDELITY WASHING BLEACH CO. 

EStebrook 8-9047
Don’t Make a Move Until 

You Call Us!
CARLEY’S MAYFLOWER

Coast to coast moving 
Local and long distance. Prompt, 

reliable service. Dependable moving 
--skilled packing. Free estimates.

Call SHEFFIELD 396
4605 Hohman St. Hammond, Ind.
“E X T E R M I N A T I N G~

DAY AND NIGHT SERVICE 
Call the

A. ARMITAGE
PEST CONTROL

3618 West North Ave.
ALBANY 2-1786

Next time stop in at the

CENTRAL SHELL SERVICE
STATION

JOHN SHINER, Prop.
Service is our business

Motor tune-up—Greasing—Washing 
Brakes Relined—Batteries Charged. 

Authorized Electric Auto-Lite
Service

Also (Carload Tire and Battery 
Sales). Bet deal in town.

Remember the Adress:
1600 CENTRAL AVE., CICERO

TOwnhall 3-9554

H L I V J A K’S
Išradėjas

THE WHIR-WIN ANTENNAE

Taisome visų išdirbysčių ir modelių

RADIJAS IR TELEVIZIJAS
Visą darbą ir dalis garantuojame.
Pataisome tik tas dalis, kurias 

reikalinga pataisyti.
Atdara nuo 9:30 ryto iki 9:30 vai. 

kasdien, išskiriant sekmadienį.

2430 West 59th Street 
(1 blokas į vakarus nuo Western) 

GRovehill 6-2735

LANDSCAPING
Specialist in

FLAGSTONE TERRACE AND
EVERGREEN PLANTINGS

CREEPING BENT LAWNS 
ROTOTILLER WORK

Trees, Shrubs, Evergreens, 
Fertilizers, Sod, Seed, Stone

For Free Prompt Estimate Call

McGowan’s Nursery Co.
PRospect 6-3844

5807-19 SO. ASHLAND AVE.

ATTENTION!
South and Southwest Side Property 
Owners for Complete Remodeling.
New work, remodeling basements 
and attic flats, cabinets, garages.

Call for estimates

Shields & Batterson
1007 East 75th Street

STewart 3-4313
After 6:00

BAyport 1-4151
BAyport 1-9143

DR. ALBERT DEMKO
CHIROPRACTOR

3624 WEST 26th STREET
REliance 5-2861

Valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
ir susitarus.

~PE1 E’S PIZZERIA
PASIGARDŽIUOKITE PIZZA 

Itališki valgiai. Sendvičiai išsinešti 
SPAGHETTI - RAVIOLI 

Itališkos dešrelės ir kotletai 
Sendvičiai taip pat Spumoni 
1406 WEST 69th STREET

GRovehill 6-9302
MEXICAN FOODS 

Wholesale distributors of Mexican 
Foods, featuring Chile Mexican 

seasonings made of the very finest 
ingridients.

“Try it and you’ll always buy it” 
Mexican Products Sales Co.

V. F. GARZA & SONS 
3509 Deodor St. East Chicago 3728 

EAST CHICAGO, IND.
S. W. SIDE PROPERTY 

OWNERS!
Preserve Your Gutters
Have them cleaned and red leaded 

Free estimates—No obligation 
CALL TODAY 

HEMLOCK 4-0658

Property Owners, Attention!!
When in need of glass or panel

VISIT OUR STORE
Glazing, Mirrors, Table Tops, Glass 

Blocks and Accessories. 
Don’t forget the address 

CICERO GLASS COMPANY 
6120-22 Ogden Ave. OLympic 2-0914

PROPERTY OWNERS, ATTEN­
TION.’! We do meter and service 
wiring. We are union and licensed 
contractors and engineers. Motors 
and generators repaired. Call for 
estimate today. LOCAL ELECTRIC 
CO., Estab. 1919. 1758 N. Rockwell 

St., HUmbold 6-2441-42 days.
Nights AVENUE 3-1052

S. W. Side Property Owners! 
When you want to remodel 

C A L L U S 
® ATTIC ROOMS 
® KITCHEN CABINETS 
® FORMICA TOPS
• PORCHES ENCLOSED, 

REPAIRED
• COMPLETE REMODELING 
® GENERAL CARPENTRY

Free estimates without obligation.
Phone today

ELITE BUILDERS 
3751 West 63rd Street 

Portsmouth 7-5155

MORTON CAB CO.
Service at Your Door

Call
OLYMPIC 2-1606 

RADIO DISPATCHED
CAB

5405 CERMAK ROAD
All Passengers Insured

TUCK POINTING ~~
A-l CLEANING AND TUCK 

POINTING SERVICE
Chimney and Mason Repairs 

Window caulking, building cleaning
ALL WORK GUARANTEED

Fully Insured

Time Payments Arranged 
For free estimates call:

COLUMBUS 1-7740
5154 W. Fulton Ave.

Landscaping Supplies
General Laiidscapihg, Flagstone, 
Black Dirt, Humus Dirt, Creeping 

Bent, Kentucky Blue Grass, Cinders, 
Stone and Slag.

For Free Estimates and General 
Landscaping Work 

Phone 8 a. m. to 11 p. m.

POTE BROTHERS
9449 So. Halsted Street 

RAdcliffe 3-9092

ROOFING & SIDING
WHEN YOU NEED

NEWEST MATERIALS 
EXPERIENCED WORKMAN 
NO DOWN PAYMENT required

INTER STATE ROOFING AND 
SUPPLY CO.

Since 1922

5300 W. Cermak Rd.
Call MR. BECKMAN

TOwnhall 3-0110 or Bishop 2-2680

VISIT OUR
NEWLY REMODELED

PRESTO
RESTAURANT

and
COCKTAIL LOUNGE
A Reputation for Fine Food 

Dine in Quiet Comfort 
Air Conditioned

LUNCHEON and DINNER
Visit out friendly

COCKTAIL LOUNGE

GUNDERSON 4-9854 
2137 Oak Park Ave. 

BERWYN, ILL.

Skaitykite “N-nas”

Nedarykite žygių, jeigu ne 
R I T E - W A Y 

Vietiniai ir tolimos kelionės 
ekspertai baldų pervežėjai.

Tarnauja visuomenei per 25 metus 
Patikimam pervežimo patarnavimui 

šaukite bet kuriuo laiku
Šaukite bet kada: BISHOP 7-5630. 

RITE - WAY MOVERS
BALDŲ APMUŠIMAS 

Puikiausias darbas. Geriausia 
medžiaga, prieinamomis kainomis. 

Veltui apskaičiavimai be jokio 
įsipareigojimo. Pašaukit ar ateikit:

MERCURY UPHOLSTERERS 
8123 Cottage grove Ave. 
Phone: ABerdeen 4-6129

Property Owners! Attention!
We do first class painting and 
decorating, also remodeling at 

REASONABLE PRICES.
We finance when necessary. Free 
estimates without obligation. Call:

WM. J. LEO
STanley 8-4165

We will build for you from OUR 
plans a nice 3 bed-room house for 

ONLY $11,500.00
Many added features. Call 

STANLEY 8-4165 for further details 
See our model home at 
6220 BRAINARD AVE., 

La Grange Highlands

VOCALIST
for all occasions, weddings, etc. 

Many years of experience.
Evening work preferred.

Ask for RUTH 
LAfayette 3-7470

FOR THE BEST IN PLUMBING 
AND HEATING CALL US.

Jobbing promptly attended to.
We convert your old heating 

system into oil or gas. 
FOR FREE ESTIMATE 
WITHOUT OBLIGATION 

Call

J. F. WALSH
TRIANGLE 4-2354

Sick Birds Treated—Pets Boarded 
We offer singing canaries only $11.95 
Parakeets $5.95 and up, Tropical 
fish 19 cents and up. Visit:

JOE’S SUBURBAN PET SHOP 
6343 W. Cermak Road GU 4-4236 
Mention this ad for 50 cents credit 

on any purchase of $5.00 or up.
Property Owners, Attention!!

Get our free estimate without 
obligation on combination aluminum 

or red wood storm windows or 
screens. Also doors.

FHA terms if desired. Call today: 
GUNDERSON 4-5445

HARLEM AVENUE LIQUORS 
Complete line of 

Nationally advertised liquors, wines, 
beer, cordials. We cater to 
W eddings—.Parties—Picnics 

Visit our Taproom for 
PROMPT DELIVERY

Phone: GUnderson 4-3610 
3269 HARLEM AVE., BERWYN

From Factory To You 
CUSTOM BEDDING 
All Custom Upholstering and 

Custom Made Furniture
Our new type inner-spring mattres­
ses are a real first aid to sleep. We 
renovate and renew mattresses, box 
springs, pillows and comforters.

WATERS BEDDING CO. 
351-353 E. 79th St. RAdcliffe 3-7444

For Expert Moving Service use 
NAXERA MOVERS

4210 WEST 26th STREET 
SAFE - FAST MOVING 

Phones:
LAwndale 1-8212 

Res. STanley 8-7426

ART ELECTRIC CO.
Licensed Electricians

All types of
ELECTRICAL WORK 
at reasonable prices

Call
TAylor 9-0177
HAymarket 1-5865 
MErrimac 7-8325

Bring Your Friends 
out to

KUSPER’S LOUNGE
“Best Foods and Liquors”

LUNCHEON’S VERY GOOD FOOD
SOPHIE KUSPER, Prop. 
8155 West Ogden Avenue

LYons 3-4835
LYONS, ILLINOIS

WHY PAY MORE??
Over 50 combined years of moving 

know how at your disposal to 
give you.

PREMIUM SERVICE AT 
LOWEST COST

One block, or 3,000 miles

Call for FREE estimates

Mayfair Moving and 
Storage Co. 
HILLTOP 5-9555

Bring Your Friends To
MONO’S LOUNGE

for an enjoyable evening
The Best of Liquors Served.
5140 SO. DAMEN AVE.

REpublic 7-9655

Garsinkitės “N-nose’

Iš Valparaiso 
atsiminimų

Dr. Alg. Margeris “Naujie­
nose” (“Kalbos Dalykų” sky- 
riuje) rašo iš Valparaiso uni­
versiteto laikų atsiminimus. Ma­
lonu pasiskaityti ypač tiems, 
kurie lankę tą mokyklą. Nors ir 
trumpai, vienerius metus, ir 
man teko pabūti toje mokykloje.

Matyt, Dr. Margeris turi ge­
rą dienoraštį ar šiaip gerą at­
mintį. Taičau, rodos, yra vie­
nas netikslumas.

Dr. Margeris rašo: “Juokas 
imdavo žiūrėti, kaip lietuviai, 
Lietuvoj išėję keletą klasių gim­
nazijos ar ir visą, arba dar ir 
universitetą larikę metus kitus, 
trindavosi su visais šitoje pra­
džios mokslo klasėje, kurią ve­
dė mažas, maža kuprele žmo­
gutis, pravarde Lynn”. Kiek ži­
nau, to mažo žmogučio pravar­
dė buvo ne Lynn, bet Lien.

Buvo taip. Prieš Kalėdas siun­
čiau atvirukus savo namiškiams. 
Sumaniau pasiųsti ir savo mo­
kytojui. Kadangi nežinojau ant­
rašo, tai po pamokų ir paklau­
siau jį antrašo.

Jis ir parašė savo vardą: Mr. 
Lien. Aš sakau: “Maniau, kad 
jūsų pravardė yra Lynn”. Jis 
sako: '“No, the other Lynn is 
professor. I am only teacher”. 
Dar priduriu: jis buvo norve­
gas.

Aš atsimenu, kad aukštesnių­
jų klasių studentai sakydavo 
mums save nesivadinti studen­
tais, bet tik mokiniais (pupils), 
kol iš pogrindžio neišeisime, tai 
yra, kol nebaigsim paruošiamą­
jį kursą (Preparatory Course).

Man teko gyventi su V. Grei­
čium viename kambary. Jis ta­
da buvo lietuvių kalbos moky­
tojas. I mūsų kambarį buvo per­
keltas L. L. Dr-jos knygynas 
1909 m. Man teko būti knygi­
ninku keletą semestrų. Būtų 
įdomu žinoti, kur tas knygynas 
pateko. Gal Dy, Alg. Margeris 
apie jį žino. K. Vičas

AUTO’ OWNERS'ATTENTldN 
We install piston rings in 6 cylinder 
passenger cars for only $45.00. No 
money down and' easy terms įf dę- 
sired. All work guaranteed.

Inquire at 2339 WEST GRAND 
or phone: TAYLOR 9-7730

TED AND LEE
Invite You to Their Friday 

Evening FISH FRY, Only 1 cent
TED’S TAVERN

1801 North Lawndale
Visit us every Friday evening 

Eat-Drink and be Merry

ATTENTION 
PROPERTY OWNERS!

We install con,Crete floors of all 
types—footings—sidewalks—drive­
ways—porches steps—walks, etc.

Easy terms. Up to 3 years to pay.
ALL WORK GUARANTEED 
For free estimates without 

obligation phone:

CRETE 2318
BRING YOUR FRIENDS 

FOR PLEASANT DINING 
to

WHEEL INN CAFE
6308 So. Kedzie Ave.

(OPEN 24 HOURS A DAY)
You’ll like our FOOD 
You’ll like our SERVICE 
You’ll like our ATMOSFERE

TELEVISION REPAIR 
SERVICE " 
Specialists in: 

TELEVISION, All Makes 
RADIOS, Home and Auto 
PHONOGRAPHS 
ANTENNA Installations 

Service Calls Only, $4 
Bring Your Set to Our Shop 

and Save $ $ $ $ 
ALL WORK GUARANTEED 

Open from 9 to 8 P. M.
For Service:

Phone HILLTOP 5-2325
Southside Electronic Service

8725 SO. ASHLAND AVE.

Keep our shop busy
Lowest prices prevail now

Our Gigantic Stock of Furs makę 
possible repairing your coat;—cape­
jacket or stole into latest fashions 

at lowest prices in town.
FREE ESTIMATES IN YOUR 

OWN HQME
Free cleaning on all repairs 

and restyling.

6 EAST MONROE 
FRanklin 2-8359

Kovoja su parazitais!-----c. l. d. d.
Naujausiais metodais, pagal 

profesionalų mokslininkų nuro­
dymus išnaikinti vabzdžius: bla­
kes, prūsokus, įvairius vabalus,
kandis, o taip pat žiurkes ir pe­
les apsiima National Pest Cont­
rol Association, kuri yra val­
džios kontrolėje ir atvyksta pa­
gal pašaukimą ne tik į viešbu­
čius, restoranus, tavernas, klu­
bus, krautuves, motelius, ligoni­
nes, kepyklas, teatrus, sandė­
lius, bet ir į privačius namus. 
Šaukiami atvyksta dieną arba 
naktį, šaukti telefonu ALbany 
2-1786. Sekite skelbimus šiame 
laikraštyje. (Skl.)

Pranešimas
Balfo 3 skyriaus Bridgeporte 

valdyba kviečia visus bričporto 
lietuvius į susirinkimą, kuris 
įvyks šį penktadienį, gegužės 29 
d., 7 vai. 30 min. vakare, Lietu­
vių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Bus aptariama piniginio va­
jaus pravedimas Bridgeporte. 
Nuo jūsų dalyvavimo priklausys 
vajaus pasisekimas.

Valdyba

BUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA

Dainuoja Antanas Peškys
Pasiklausykite šį vakarą Bud­

rike radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 7 
vai. Programoje dalyvaują ži­
nomas tenoras Antanas Peškys, 
kuris sudainuos daug gražių 
liaudies dainų bei operų ištrau­
kų, radijo orkestrui akompanuo­
jant.

Šias programas leidžia Juozo 
Budrike namų rakandų ir auk­
sinių daiktų krautuvė Chicago- 
je, adresu 3241 S. Halsted St.

L. M.

Suvalkiečių gegužine
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 

Draugijos gegužinė (piknikas) 
įvyks birželio 7 d. Dan Smith 
sode, prie Archer ir Keane Ave. 
Veiks gausus baras su stipriais 
ir silpnais gėrimais, šeimininkės 
visus pavaišins skaniu lietuviš­
ku kugeliu ir kitokiais skaniais 
valgiais. Be to, Suvalkiečių 
Draugijos choras atliks gražią 
dainų programą; chorui vado­
vauja N. Grieg. Kas norės, ga­
lės pasišokti, griežiant gerai 
muzikai.

Todėl kviečiam atsilankyti vi­
sus jaunus ir senus. Visi sma­
giai praleisit laiką.

Visus kviečia Suvalkiečių cho­
ro pirmininkas ir rengimo ko­
misija. V. U.

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373
D. P.s. Are you suffering from 

Sciatica—Lumbago—Rheumatism— 
Arthritis—Nervous Conditions?

Visit the

A-l HEALTH CENTER
3956 W. Roosevelt Road

REASONABLE RATES 
Sundays by special appointment 

9:00 A. M. to 12:30 P. M.
Physio-Therapy — Ultra-Violet Rays 

Steam Vapor Cabinets.
PHONE FOR APPOINTMENT 

NEvada 8-9669 
ROckwell 2-3784

“NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMQNĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tek: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.
DR. STRIKOLF~ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Avenue

Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street.

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tek Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI”

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: pirmad., trečiad. ir penk­
tadieniais nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 PM.

' DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tek ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDVTOJAS m CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2-—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso telef.: YArds 7-1166 
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. • 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tek ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tek: PRospect 6-7800 

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
aenkt — 10-1 v. p.p Pirm., ketv 

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
Šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vak ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero 
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Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tek: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD bF” 
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Rez. tek: CHesapeake 3-4189 
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 So. Halsted Street 
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vak vakaro, šeštadienį 1-4 vak 

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. FI. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vak: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 

DR. V. P. TŪMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.; HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vak: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vak po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLĘS SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

41

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso. "
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras _ K ’ 'j

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vak vakaro. 
Geras patarnavimas.

Jei turi parduoti ūkį — 
į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.
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Širdies operacija 
užsaldant

Michael Reese ligoninėj bene 
pirmą kartą padaryta dviem li­
goniam širdies operacija nauju 
būdu — paciento kūną užsal­
dant. Mrs. Null, 34 m., ir Mr. 
Kubelsky, 41 m., operacija pa­
daryta sėkmingai. Taip pat pa­
vyko padaryti operaciją ir tre­
čiam klientui, bet jis paskui
mirė del kitų komplikacijų.

Operuojant paciento kūno 
temperatūra buvo sumažinta 
per keletą valandų iki 79 laips­
nių (normali kūno temperatūra 
yra 98.6 laipsnio). Atšaldymui 
vartotas, be kitko, ir 4 colių 
sniego sluoksnis. Manoma, kad 
pacientai pasveiks. Be sios ope­
racijos jiems grėsė artima mir­
tis.

Šioje ligoninėje buvo gydoma 
ir Mrs. Stevens, kuri 1951 m. 
žiemą buvo rasta gatvėje suša­
lusi, jos kūno temperatūrai nu­
kritus iki 64 laipsnių; bet mo­
teriškė nemirė.

N (TED PRE8Š-NAUJIENU Telephoto.
Kongreso pakomitetis vienbalsiai pasisakė už suteikimą teisės 

nuolat apsigyventi Amerikoje lenkų lakūnui Franciszek Jarecki, 
kuris sovietų sprausminiu MIG lėktuvu nuskrido į Daniją, o pas­
kui atvyko i JAV. Lakūną Jarecki sveikina kongresmanas Chaun­
cey Reed, komiteto pirmininkas.

Dainuos koncerte

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PRIEŠ pirkdami ar parduodami na­
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parūpiname visų rūšių apdraudą.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street

PR 6-7238 arba RE 7-7321

PAGEIDAUTINAS 2 aukštų, 3 butų 
mūrinis namas, puikiame stovyje, 
susideda iš 2-4 ir 1-3 kamb. butų. 
Yra pačioje Brighton Parko širdyje. 
Arti mokyklų, susisiekimo ir pirki­
mų patogumų. Matykit, kad galėtum 
įvertinti. Paaukos už $23,000.

SHULMISTRAS & CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia DarbininkiŲ________ Reikia DarbininkiŲ

Are you looking for an* interesting job with a secure future 
Well established firm has an unusually attractive 

position for personable yourid lady as

EXPERIENCE NECESSARY
5 DAY WEEK — 9 TO 4:30

Many company benefits including life and hospital insurance
YOU’LL LIKE WORKING HERE

OLIVE CAN COMPANY
SEELEY 3-3666

Pensijos
veteranu našlėms

Pirmojo Pasaulinio (Didžiojo) 
karo veteranų našlės, kurios pir­
ma negavo pensijos, dabar jas 
gali gauti tam tikromis sąlygo­
mis.

Pensijos bus mokamos to­
kioms našlėms, kurios per me­
tus gauna mažiau negu $1,400 
pajamų, jei jos daugiau nieko 
neišlaiko, arba $2,700, jei ką iš­
laiko. Taip pat gali pensiją gau­
ti ir II Pasaulinio karo veteranų 
našles, nors būtų jų vyras mi­
ręs ir nekarinėje tarnyboje, jei 
tik jos turėjo kokios teisės j 
pensiją. Smulkesnės žinios tei­
kiamos vietos veteranų raštinė­
se.

Pakeliamas auto 
darbininką atlyginimas

Pagal Detroite priimtą CIO 
unijos ir Ford Motor Co. atsto­
vų sutarti pakeliamas šios kom­
panijos darbininkams atlygini­
mas. Apie 14,700 darbininkų 
bei tarnautojų toki pakėlimą 
gaus ir Chicagos srityje; jie dir- 

Įba 7401 S. Cicero lėktuvų moto- 
'ru fabrike. 

*■

Pagal naująją sutartį, išėję Į 
pensiją darbininkai gaus di­
džiausią ligi šiol pramonės dar­
bininkams mokamą pensiją — 
$137.50 per mėnesį. Valandinis 
atlyginimas pakeliamas 24c., iš 
jų 19c. išlyginti pragyvenimo 
pabrangimui.

Dalijamas globulinas 
nuo paralyžiaus

Jau dalijamas gamma globu­
lin, naujas vaistas nuo paraly­
žiaus, kurio vartojimas yra gy­
nybos mobiliazcijos raštinės ži­
nioje Washingtone. Pirmoji 
klientė, kuri tam tikrą dozę to 
vaisto čia gavo,yra 15 m. am­
žiaus Pierson, 10818 S. Whipple.

Šis vaistas yra pagamintas iš 
žmogaus kraujo serumas, kuris 
pats negydo paralyžiaus, bet ku­
rį laiką sulaiko ar sumažina pa­
ralyžių. Jis tegaunamas tik kli­
nikoms tarpininkaujant.

Pavarė korupcininką 
valstybės gynėją

Valstybės gynėjas Gutknecht 
pareiškė, jog jis pavaręs iš par­
eigų vieną padėjėjų už korupci­
ją. Jis puolė tuos kriminalinio 
teismo antstolius, raštininkus ir 
užstato davėjus, kurie išnaudo­
ja teisman patekusius asmenis.

Ekspedicija indėnų 
praeičiai tirti

Chicagos gamtos istorijos mu­
ziejaus globojama archeologinė 
ekspedicija išvyko į vakarinę 
centrinę New Mexico. Jos svar­
biausias uždavinys surinkti me­
džiaginių įrodymų aiškinti pro- 
istorei Mogollon indėnų giminės, 
kuri toje vietoje gyveno apie 
2500 m. pr. Kr., bet apie 1300 
m. po Kr. staiga pranyko. Eks­
kursijai vadovauja Dr. P. S. 
Martin, muziejaus vyr. antropo­
logijos skyriaus prižiūrėtojas.

Septynių šeima 
gyvena automobily

Loose šeima, susidedanti iš 
tėvų ir penkių 6—16 m. amžiaus 
vaikų, turi gyventi automobily 
ir pasisamdytame sename vago­
ne netoli Jefferson Parko, nes 
jie dėl gausios šeimos su vai­
kais negali gauti išsinuomoti 
buto.

Loose praeitojo karo metu ka­
riavo Amerikos pajėgose Itali­
joj ir Azijoj. Dabar jis negali 
gauti darbo, nes auto nelaimėje 
susižeidė. Anksčiau jis dirbo 
kurpiaus darbą.

Vytautas Rusteikis, visą laiką 
grojęs ir dainavęs Balio Pakšto 
orkestre, turėjo nutraukti viską, 
nes buvo pašauktas į JAV ka­
riuomenę. Gegužės mėn. 29 d. 
V. Rusteikis jau grįžta, pabai­
gęs karinę prievolę ir šeštadie­
nį, gegužės mėn. 30 dieną Lietu­
vių Auditorijoje dalyvauja Ba­
lio Pakšto orkestro koncerte — 
vakare, kur dainuos keletą dai­
nų solo ir vėl gros padidintame 
B. Pakšto šokių orkestre. Šia­
me koncerte taip pat dalyvaus 
orkestras, o šokiams dainuos V. 
Rusteikis, A. Mironas ir orkes­
tro kvartetas, sudainuodamas 
keletą dainelių, šis koncertas 
rengiamas Vytauto Rusteikio 
sutiktuvėms, grįžus jam iš karo 
tarnybos vėl į savo šeimos židi­
nį ir į B. Pakšto šokių orkestrą. 
V. Rusteikis gražiai reiškiasi 
muzikoje. Jis turi labai malonų 
baritono balsą, groja violončele, 
saksofonu, akordeonu ir piani­
nu. V. Rusteikis pradeda reikš­
tis ir kompozicijose, sukūręs 
keletą gražių melodijų, kurias 
ateity girdėsime grojant ar dai­
nuojant. Koncerto — vakaro 
pradžia Lietuvių Auditorijoj^ šį 
šeštadienį, gegužės mėn. 30 die­
na 8 valanda vakaro. 4* *-

MARQUETTE PARK
Tinkami sklypai naujų namų sta­

tymui, 30x125 dydžio. 7144 South 
Albany Ave. Tinka rezidencijai.

Kampas, 29x125 dydžio, 6557 So. 
Rockwell Street. Tinka rezidencijai 
arba dviem butam.

40x123 dydžio, 2918 West 67th 
Street. Tinka 4. butam.

76x141 pėdų, prie 79th ir Archer 
Avė., Tautinių kapinių kaimynystėj. 
Gera gatvė, busai ir krautuvės.

Kreipkitės:

6753 SO. ROCKWELL ST.

2 AUKŠTŲ medinis, 2-4 kamb. vir­
šuj, 2 karų mūrinis garažas. 4 kam­
bariai ir krautuvė 1-me aukšte. Par­
duodama su prekėmis ir įrengimais. 
Bargenas. 4536 S. Hermitage Ave.

3 MIEGAMŲ mūrinis namas, pui­
kiame stovyje, moderniškas aliejumi 
šildymas. Arti mokyklos; puikus su­
sisiekimas; vasarai virtuvė, naujai 
dekoruotas, užuolaidos, komisai.

2423 Home Ave., Berwyn

8410 HONORE STREET
5 kambarių mūrinis bungalow. 

Arti mokyklų. 2 mašinų garažas. 
Gera apylinkė.

4110 SO. CAMPBELL AVĖ.
6 ir 3 kambarių namas ant par­

davimo. Tikrai atsakančiai namas 
yra sutvarkytas.

4 BUTŲ MŪRINIS NAMAS
Pečiais šildomas. Vienas penkių, 

trys po 6 kambarius butai. Kaina 
$17,500 ir mažai išlaidų. Arti Ash­
land ir Milwaukee. J. H. Smolensky 
Co. CAlumet 5-2510.

Skaitykite “N-nas”
“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

Tikra kaip kad 
Smuikas turi 4 stygas

Patirsit, kad jokia kita degtinė nėra taip 
artima jūsų skoniui, kaip Seagram’s 
7 Crown. Seagram’s puikiausia Amerikos 
degtinė užgauna tikslią gaidą betkuriame 
gėrime ... ir tikrai yra šaltinis švelnios 
darnos kada tik jūs ir geri draugai susi­
renkate.

ŽINIOS IŠANGLIJOS
Lietuvis laimėjo premiją
Ne tik Londone, bet ir kitose 

Anglijos vietovėse gerai pažįs­
tamas solistas B. Povilavičius, 
surengtam tarptautiniame dai­
nų ir šokių festivalyje, laimė­
jo antrą vietą. Jis konkursinia­
me solistų pasirodyme sudai­
navo ariją iš “Figaro” operos 
ir kaip dovaną gavo vieną sa­
vaitę atostogų “Neptunia” lai­
ve.

Solistas Povilavičius dirba 
vienoje Londono ligoninėje. 
Nors ir nepatogios darbo va­
landos, bet jis visvien suranda 
laiko lankymui dainavimo mo­
kyklos ir taip pat dažnai pasi­
rodo rengiamuose lietuvių mi­
nėjimuose.

Kad galėtų pamatyti karū­
nacijos iškilmes

Gegužės 16 d. Lietuvių Na­
mų klubas surengė Televizijos 
balių. Panaudojus iš pramogos 
gautą pelną, ir likusią dalį pri­
dėjus iš iždo, už tuos pinigus 
bus nupirktas televizijos apa­
ratas. Kad lietuviai galėtų pa­
matyti tas retas iškilmes, tai 
dedamos visos pastangos, kad 
televizijos aparatas būtų nu­
pirktas dar prieš karalienės ka­
rūnaciją.

Laike pramogos buvo su­
rengtas laimėjimas nemoka­
mos vietos prie televizijos apa­
rato per karūnacijos iškilmes. 
Ta laimė teko “Londono Vaidi­
los” choro vedėjui Justinui 
Černiui. V. Vytenietis

MARQUETTE PARK
2 butai, 4-5 kamb. Moderniškas, 

geros statybos naujas namas. Vieta 
prirengta 3 kambariams rūsy. Oro 
aliejaus šiluma. Kabinetinės virtu­
vės, tile maudynės. Mainys į mažą 
namą arba lotus. ’

Matykite vakarais arba dienomis 
šeštadienį ir sekmadienį.

6555 SO. ROCKWELL ST.

19th AND SANGAMON
1V2 aukšto mūrinis, $8,500. Pasi- 

dėjimui kambarys, didžiulė pastogė, 
gaso šildytuvas, Venetian užuolaidos 
ir daugelis įvairių priedų.

CAnal 6-6322

MARQUETTE Road ir Loomis Blvd, 
apylinkėje parduodamą. 6 kambarių 
insul brick rezidencija, seklyčia, val­
gomasis, virtuvė ir 3 ekstra dideli 
miegamieji kamb. Ekstra didelė mo­
derni tile maudynė. Ištisai išklota 
kilimais. Automatinis vandens šildy­
mas, naujas geso furnisas, 2 mašinų 
garažas. Kaina $12,800.00; įmokėti 
$3,500.00. STARY’S REALTY. HEm­
lock 4-9667 arba HEmlock 4-0063.

AUTOMOBILES—TRUCKS
_ ~ Sunkvefi^

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35tli STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

—m -

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

ATOSTOGŲ SPECIALAI
’49 FORD—nepaprastai mechaniš­

kai tobulas.
’48 PLYMOUTH coup—netikėtinai 

puikiame stovyje.
’51 STUDEBAKER—tikrai kaip 

naujas.
’50 MERCURY—vieno rūpestingo 

savininko.
Jūs turėtumėt matyti ir išbandyti 

juos, kad galėtum įsitikinti jų gro­
žiu ir mechanišku tobulumu. Mes 
pasirinkome geriausius automobilius 
ir atremontavome juos.
PRIIMSI TEISINGĄ PASIŪLYMĄ!

Mūsų garantija apsaugos jus nuo 
įvairiu vargu atostogų metu.

BEhnont 5-7777

Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp.,N.Y.

FURNITURE AND FIXTURES 
______ Rakandą j ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

PARDAVIMUI Nash Ambassador 
automobilio motoras 1938-K. Radia­
torius, 4 padangos (tires) 6 ply, 
650x16 dydžio. Viskas gerame stovy.

PETE’S BODY & FENDER
2153 S. Oakley Ave., I aukštas.
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PACKARD, mažai vartotas. Priežas­
tis pardavimo — liga.

LAfayette 3-1354

Work Near Home. Save $104 a year carfare 
Well established firm has unusually attractive position 

for personable young lady as 
TYPIST — MUST BE RAPID 

Billing and manifesting 
$1.25 AN HOUR TO START 
Apply in person or phone 

MR. GRAGE
CLIPPER TRANSIT CO.

3047 S. CICERO AVE. — BISHOP 2-2505

AFTERNOON SHIFT
WOMEN 18—40

N E W H I G II E R 
STARTING RATES

1. Uniforms furnished and 
laundered

2. Paid dressing time
3. - Paid lunch and relief time
4. Paid vacations and holidays
5. Free hospital, surgical 

sickness insurance
6. Modern cafeteria
7. Pension plan
8. Largest and most modern 

bakery in the world
9. Many special benefits

NATIONAL
NATIONAL
NATIONAL
NATIONAL
NATIONAL

BISCUIT CO.
BISCUIT CO.
BISCUIT CO.
BISCUIT CO.
BISCUIT CO.

7300 South Kedzie Avenue

Nuolatinis darbas be atleidimų 
Kur žmonės ateina pirma

CORTUAND INDUSTRIES
4545 Cortland

MOTERYS 
DĖL

• LIGHT INSPECTION IR
• ASSEMBLY DARBO

Dieninis darbas 
Užmokamos atostogos, šventės.

Šaukite:

mr. McDonald
CApitol 7-1500

We have immediate openings for

WAITRESS 
and 

COOK 
DAY SHIFT — SUNDAYS OFF. 
GOOD WAGES — GOOD TIPS. 
Meals and Uniforms Furnished. 

IDEAL WORKING CONDITIONS 
APPLY TODAY!!!

T. & J. BAR B. Q.
16 E. North Ave. — Northlake 

Ask for MR. GRECO 
FILMORE 3-9860

Are you interested in steady secure 
jobs with good future

We need girls for 
GENERAL STOCK ROOM WORK 

Good pay — 8 hour day. • 
Paid vacations after one year 

Hospitalization available

Apply:
HEALTH-A-TERIA 

2550 W. North Ave.

Walk three blocks to work.
We need high school graduates for 

DICTAPHONE OPERATORS 
Permanent. Good starting salary 

and excellent opportunity for 
advancement.

Free hospital insurance. 
Bonus — profit sharing 

Modern air conditioned office.
5 day week.

Call MR. DEDO, CAnal 6-2219.

MOTERIS reikalinga prižiūrėti na­
mus ir 2 vaikus. Idealios darbo sąly­
gos. Geras atlyginimas. Privatūs na­
mai. HOllycourt 5- 8656.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

VEDYBŲ tikslu ieškau susipažinti 
merginą ar našlę. Amžius nesvarbu. 
Atsakysiu kiekvienai. Esu bevaikis 
našlys, turiu gerą darbą ir šiek tiek 
santaupų. Skambinti po 6 vai. va­
karo MOnroe 6-1886 arba rašyti: 
Box 3445, “Naujienos”, 1739 South 
Halsted St., Chicago 8, Ill.
PAGEIDAUJU susipažinti su mer­
gina arba našle nuo 30 iki 40 metų, 
kuri galvoja apie šeimyninį gyve­
nimą. Esu naujai atvykęs ukrainie­
tis, agronomas. Rašykite: Box 3444, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

HELP WANTED — MALE 
parbininky Reikia

REIKALINGAS bartenderis iš ryto. 
Matykite Frank, 715 West 33rd St.

DŽENITOBIAUS 
Diena ar vakare darbui 
6 dienų savaitė—44 vai. 

Geras atlyginimas 
Pastovus darbas 

Apdraudos ir pensijos planas 
Apmokamos atostogos 

Kreipkitės:

400 WEST MADISON ST.
Room 833

V A L Y~T~O J A I
Mes turime nuolatinį darbą geram, 

patikimam, veikliam ir uoliam 
darbininkui.

Geras pradinis atlyginimas ir 
malonios darbo sąlygos. 
Klausti MR. ANTIMURO 

PONTIAC ENGRAVING'
812 WEST VAN BUREN

TOOL MAKERS — GENERAL 
TOOL ROOM MACHINISTS 

Nuo 3:30 po pietų iki 12 nakties. 
Puikus atlyginimas 

plus naktinis bonusas. 
ADVANCE ALUMINUM CASTING 

CORPORATION 
2743 West 36th Place

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REIKALINGAS 3-4 kambarių butas. 
Pageidaujama 3-2 miegamųjų kam­
barių. Kreiptis pas Mr. Martin PLĖ­
NIS, 3163 So. Lituanica Avė. Tel. 
DAnube 6-3254, po 4 vai. vakarais.

RENDUOJAME kambarį rimtam 
vyrui. Virtuvės ir prieškambarių 
privilegijos. 3158 S. Union, karčiama.

IŠNUOMOJAMAS storas ir dideli 
4 kambariai užpakalyje. Nesinaudo­
jant štoru, storo patalpa galima 
priskaityti prie buto. 3157 S. Eme­
rald Ave., Mr. Thomas. HE. 4-0296.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių bu­
tas. Gazu šildomas. 6049 S. Kildare 
Ave.

VIENAM vyrui išnuomojamas mie­
gamasis kambarys. Galima naudotis 
virtuve, šaukti rytais iki 12 vai.

GRovehill 6-2890

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SALDAINIŲ krautuvė, prieinama 
kaina. 4 kambariu butas užpakaly. 

960 West 19th Street

PARDUODAMA mėsos krautuvė su 
gerai veikiančiu bizniu ir beveik 
naujais įrengimais. Anglų, lenkų ir 
lietuvių klijentūra. Reikia pamatyti, 
kad galėtum įvertinti. Kaina grei­
tam pardavimui. OLympic 2-1490.

GROSERIS, MĖSA, VAISIAI, DAR­
ŽOVĖS. ,Gera vieta bučeriui. “Self 
service”. Savininkas parduoda su 
nuostoliu. 3416 West Montrose.

FARMS FOR SALE 
Ūkįgj Pąrdayimui

80 AKRŲ žemės su upeliu. Dailus 
miškelis. Geriausias medžiojimui ir 
žuvavimui rajonas, $850. Taip pat 
240 akrų medžiojimui ir žuvavimui 
žemės plotas su upeliu, $1,000. C. A. 
Tuttle Real Estate, Adams, Wis.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro 
JONAS CONRAD-

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177




